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Päästjad vist ei tulegi. Lk 6–7
Mida teha, et abi kiiremini jõuaks

Hädaabinumber              112
(kiirabi, pääste, politsei)
Perearsti nõuandeliin            1220
Piirkonnapolitseinik   5887 1994
Vastuvõtt kokkuleppel
Noorsoopolitseinik   5855 7455
Volitatud loomaarst     504 1060
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Reet ja Kaarel Vilu – alati koos. Lk 12–13

Abiturientidel on eksamid
Kuidas Saku õpilastel läks. Lk 2–3

Keila jõe reoveekogumisala 
torustike ehitustööd hakkavad 

lõppema ning alanud on kinnistute 
liitumised. Loe lk 8 1. mail elas

Saku vallas
 10 935 inimest
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Abiturientidel algasid riigieksamid

Saku Gümnaasiumis õppealajuhataja 
Merike Toompärg rääkis, et koolis on 
sel aastal 77 abiturienti, emakeele eksami 
sooritas neist 72. Õpilased olid hajutatud 
viide klassiruumi. Ning kõik kulges rahuli-
kult, probleemideta. Teine eksam oli inglise 
keeles. Seekord oli eksaminande vähem, 
sest paljud õpilased tegid juba varem rah-
vusvahelise keeletesti, mis Eestis riigieksa-
miga võrdsustatud. Seega läks inglise keele 
teadmiste proovile vaid 35 Saku õpilast. 
Eksami kirjalik osa tehti koos 7. mail, suu-
line osa 10.–12. mail. Kõik sujus. Viimane 
eksam, matemaatika, on alles ees, see toi-
mub 21. mail. Merike Toompärg ütles, et 
nüüd jääb vaid tulemusi oodata. Ta loodab, 
et Saku Gümnaasiumi õpilastel läheb hästi. 

Humanitaarsuuna klassijuhataja Piret 
Kaare rääkis pärast emakeele eksamit, et 
oli ka kohal ja närveeris vist rohkemgi kui 
abituriendid. Aga samas ta teadis, et tema 
õpilased ja nende õpetajad on tublisti tööd 
teinud. Piret Kaare arvas, et abituriendid 
tundsid puudust õigest proovikirjandist: sel 
aastal kirjutasid noored proovikirjandi ko-
dus, kuid seal on hoopis teistsugune õhk-
kond kui klassis. Hirm oli, kuidas õpilased 
suudavad kuus tundi maskiga olla. Aga nad 
suutsid! Klassijuhataja meelest olid teemad 
sel aastal päris head, kindlasti leidis igaüks 
endale sobiva. Küllap leidiski, sest paljud 
jäid tehtud tööga rahule, kuid muidugi oli 
ka muretsejaid ja kahtlejaid. Aga kergen-
dustunne oli kõigil suur. Piret Kaare kiitis, 
et noored on tublid, oskavad end kokku 

võtta ja pingutada. Ja kuigi nad olid ja on 
riigieksamitel eelnevatest lendudest keh-
vemas olukorras – nii suure osa viimasest 
kooliaastast olid lõpetajad  distantsõppel – 
suutsid nad ka sellest kasu saada, sest nad 
õppisid oma aega planeerima, õppisid kes-
kenduma. Klassijuhataja ütles, et tal on väga 
ägedad noored. Ja on kurb, et viiruse tõttu 
jäid ära ammu planeeritud ja kaua oodatud 
ühised reisid, kino- ja teatrikülastused. 

Saku Gümnaasiumi majandusharus 
õppiv Jens Eric Möllits oli enne inglise 
keele eksami suulist osa rahulik, kuigi ta 
arvas, et küllap on eksam raske. Võõrkeele 
kirjaliku osa kohta rääkis ta, et kõige oluli-
sem oli tekstist ja ülesannetest täpselt aru 
saada. Emakeele eksami hindas ta raskeks. 
Nii ebameeldiv oli kuus tundi maski kan-
da – väga väsitav ja häiriv, segas mõtlemist. 
Jens Ericu jaoks oli küsimustele vastamise 
osa keerulisem, sest tekst, mille ta valis, ei 
olnud just lihtne. Lühikirjandit kirjutada oli 
meeldivam, teemad olid head. Jens Eric on 
spordipoiss, sõidab motokrossi. Ta valis 
sporditeema, kirjutas tippspordi headest 
ja halbadest külgedest. Arutles, kui palju 
peab tööd tegema ja vaeva nägema, et tip-
pu jõuda. Tõi näiteid Portugali jalgpalluri 
Cristiano Ronaldo ja Eesti rallisõitja Ott 
Tänaku elust. Ning sai eksamitöö valmis 
viimastel minutitel. Distantsõppe kohta üt-
les Jens Eric, et temale see ei meeldinud, 
palju toredam oli koolis käia. 

Humanitaarsuunas õppiv Henriette 
Mahon oli enne eksamiruumi minekut 
rõõmsameelne. Rääkis, et talle inglise keel 
meeldib ning eksami kirjalik osa oli lihtne 
ning ilmselt läks hästi ka. Suulist osa ta ei 

Sel aastal algasid abiturientidel lõpueksamid juba 19. aprillil. Nagu traditsiooniks ku-
junenud, oli esimene teadmiste proov emakeeles. Eripäraks on seekord, et eksamite 
sooritamine pole gümnaasiumi lõpetamiseks ilmtingimata vajalik, õpilased saavad ise 
otsustada, kas nad panevad oma teadmised proovile või mitte. Ja kui, siis millises õp-
peaines. Muidugi on eksamile tulijatel sel aastal kohustus maski kanda ja kaaslastest 
eemale hoida. Aga muidu on kõik ikka samamoodi, nagu eelnevatel aastatel, ikka on 
eksamid emakeeles, matemaatikas ja võõrkeeles.  

Ka sel aastal oli emakeele eksam esimene ja koosnes kahest osast. Kõigepealt tuli 
lahendada teksti mõistmisel põhinevad kirjutamisülesanded: õpilastel oli vaja tekstist 
aru saada, sellest vajalikku infot leida, loetut analüüsida ja selle põhjal järeldusi teha. 
Iga eksami sooritaja võis valida neljast tekstist sobivaima. Esimese variandi eelistajad 
kirjutasid Kai Aareleidi novelli „Valge kleit“ põhjal, teise variandi lahendajad tuginesid  
Mehis Heinsaare novellidele „Juhtum Koerus“ ja „Müstiline õnn“. Kolmanda variandi 
puhul tuli lugeda ja mõista Joosep Susi artiklit „Tippspordi talutav igavus“ ja Tarmo 
Jüristo arvamuslugu „Päevast päeva vastu hambaid“. Neljanda variandi valinud abi-
turiendid kirjutasid Sandra Saare artikli „Inimesed ei märka valeuudiseid“, joonise ja 
Jason Reifl eriga tehtud intervjuu põhjal. 

Seejärel pidid eksami sooritajad kirjutama lühikirjandi. Jälle said nad valida. Võis 
analüüsida, kui tugevad on tänapäeval põlvkondade vahelised suhted ja mis neid suh-
teid mõjutab. Võis arutleda, miks on suhtumine töötamisse ja puhkamisse muutunud. 
Võis kirjutada tippspordi headest ja halbadest külgedest. Ning võis analüüsida, kuidas 
valed ühiskonda ja üksikindiviidi mõjutavad. 
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analüüsimisel põhinevad ülesanded lahen-
das ta novelli „Valge kleit“ põhjal, see tekst 
oli kergesti arusaadav ja probleeme ei val-
mistanud. Essee kirjutas ta põlvkondade 
vahelistest suhetest. Kristjan rääkis, et te-
male distantsõpe sobis, tal ei olnud sugugi 
raske end kodus koolitöid tegema sundida. 
Midagi arusaamatuks ka ei jäänud ning alati 
oli võimalus klassikaaslastelt või õpetajatelt 
küsida. 

Humanitaarharus õppiv Karl Joosep 
Kaare rääkis, et talle kodus õppimine ei 
meeldinud, ta oleks eelistanud koolis käia, 
õpetajat silmast silma kuulata ja kaaslas-
tega suhelda. Kodus oli raske aega õigesti 
planeerida ja nii tuli mõnikord mitu suurt 
tööd ühel päeval ära teha. Keeruline oli! 
Ka eksamiteks valmistuda oli kodus kee-
ruline. Õnneks oli Karl Joosepil vaid kaks 
eksamit, sest võõrkeele asemel tegi ta talvel 

edukalt rahvusvahelise keeletesti. Emakee-
le eksamil olid Karl Joosepi arvates head 
teemad. Ta mängib Saku Sportingu mees-
konnas jalgpalli ja tegeleb ka teiste alade-
ga, näiteks lööb kaasa võrkpalli rahvaliigas. 
Kirjandi  kirjutas ta tippspordi headest ja 
halbadest külgedest, näiteks vigastustest ja  
sellest, kuidas koroona sportimist mõjuta-
nud on. Näiteid tõi tippjalgpallurite  Cris-
tiano Ronaldo ja N´Golo Kante elust. Ta 
loodab, et kirjand läks hästi. Teksti mõist-
misel põhinevad ülesanded valis ta samuti 
spordist, kuid arvab, et kirjand oli lihtsam, 
sest Joosep Susi ja Tarmo Jüristo tekstid 
olid suhteliselt keerulised. Karl Joosep üt-
les, et matemaatikaeksam on tema jaoks 
kõige keerulisem, kuigi selleks on nüüd 
juba poolteist kuud harjutatud. Aga ära 
teha see tuleb! Ja siis jääb veel uurimistöö 
kaitsta ja saabki kool läbi. Juuli lõpus läheb 
Karl Joosep Kaitseväkke. Seal on tal aega 
mõelda ja otsustada, mis edasi saab, sest 
võimalusi on palju ja valida raske. 

FOOKUS

kartnud, arvas, et saab hakkama. Emakeele 
eksamil oli ka temal maski tõttu raske. Aga 
ta loodab, et läks siiski  hästi. Henriette 
rääkis, et ausus on tema jaoks väga oluline 
ning seepärast kirjutas ta oma essee sellest, 
kuidas valed ühiskonda ja üksikindiviidi 
mõjutavad, ennekõike analüüsis ta poliitilisi 
valesid. Henriette arvates on selleaastastel 
abiturientidel raskem kui eelnevate aastate 
lõpetajatel, sest nii palju aega oldi distants-
õppel. Kodus on aga väga keeruline end 
kokku võtta ja tööd tegema sundida. Nüüd 
aga ootab neiu põnevusega kooli lõppu ja 
kõike, mis ees. 

Majandusharus õppiv Kristjan Prikk 
rääkis, et  inglise keel meeldib talle ning 
Saku koolis on päris hea tase. Seetõttu oli 
eksami kirjalik osa tema jaoks suhteliselt 
lihtne. Rääkimisosa ta samuti ei peljanud, 
arvas, et inglise keel ongi riigieksamitest kõi-
ge lihtsam. Emakeele eksamiga sai Kristjan 
kiiresti hakkama, tal kulus aega vaid vei-
di üle kolme tunni. Teksti mõistmisel ja 

Humanitaarharus õppiv Mari-Liis 
Prunt tegi ka inglise keele eksami asemel 
rahvusvahelise testi – juba möödunud aasta 
detsembris. Eesti keele eksamiks valmistus 
ta kodus eelmiste aastate lugemisülesandeid 
tehes, nii sai aru, mida eksami esimene osa 
endast kujutab, ja õppis aega planeerima. 
Kodustes tingimustes valmistuda tal keeru-
line polnud – Mari-Liisile distantsõpe so-
bis, oma tööd-tegemised sai ta kõik tehtud, 
oma aega ise planeerida talle meeldis. Aga 
emakeele eksami hommikul oli väike närv 
ikka sees. Õnneks talle ülesanded sobisid. 
Mari-Liis vastas küsimustele Kai Aareleidi 
novelli „Valge kleit“ põhjal. Ta ütles, et 
ülesanded ei olnud rasked, kuid panid mõt-
lema. Lühikirjandi kirjutas ta sellest, kuidas 
valed ühiskonda ja üksikindiviidi mõjuta-
vad, tõi näiteid fi lmidest ja raamatutest, 
kuid kirjutas ka Ameerika Ühendriikide 
presidendist Donald Trumpist. Nüüd on 
tulemas matemaatikaeksam ja Mari-Liisi 
arvates on see kõige raskem. Matemaatikat 
ei lähe tütarlapsel küll tulevikus vaja, kuid 
ikkagi tahaks ta hea tulemuse saada. Ja siis 
tuleb kooli lõpp, tuleb suvi… Kõige roh-
kem ootab Mari-Liis sügist, ootab põnevu-
sega, mida elu toob.

Reedel, kui maikuu Saku Sõnumite number 
lugejate lauale jõuab, istuvad abituriendid 
taas koolipingis ja teevad viimast, mate-
maatika riigieksamit. Ja siis on vaja veel mõ-
ned nädalad tulemusi oodata. Varsti, juba 
mõne kuu pärast, algab tänastel lõpetajatel 
uus, hoopis teistsugune elu.  Tuult tiibades-
se ja kõrget lendu!
INNA MIKLI
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VALLAVALITSUS

13. aprilli istungil
Kurtna külas asuvale liikluspinnale määrati 
nimeks Veere tee. 

Kooskõlastati keskkonnaministri käsk-
kirja „Tallinna linna pinnaveesüsteemi 
joogiveehaardesse kuuluvate veekogude 
nimekirja kinnitamine“ eelnõu.

Otsustati Keskkonnaametile teatada, 
et vallavalitsus ei nõustu Tammemäe II ja 
Tammemäe III liivakarjääride korrastamis-
tingimuste eelnõuga ja jääb oma varasemas 
kirjas toodud tingimuse juurde – põhja-
poolne karjääri nõlv peab olema üleval-
pool veetaset kaldega 1:3 ja veealune nõlv 
peab olema sujuvalt lauge.

Otsustati jätta Metsanurme küla paken-
dijäätmete kogumispunkt praegusesse asu-
kohta ning paigaldada pakendimahutitele 
ümber aed

Otsustati osaleda Marena Tugikeskus 
OÜ koostööprojektis, millega hakatakse 
pakkuma 16–26aastastele mitteaktiivsete-
le noortele juhtumikorraldust ja toetavaid 
tegevusi, et neid tööle aidata või haridus-
süsteemi lõimida. Projekt kestab 2 aastat.

Kinnitati Saku valla sümboolikaga kau-
ba hinnad.

Kinnitati Saku valla noortekeskuse päe-
valaagrite hinnad.

Saku vallale Männiku külas kuuluval 
kinnistul anti otsustuskorras rendile 49 
m2 suurune ala toitlustusbussi parkimi-
seks ning toitlustusteenuse osutamiseks 
01.05–01.10.2021. 

Muudeti Saku Vallavalitsuse 23.03.2021 
korralduse nr 169 lõiget 1 ning kinnita-
ti tagasiulatuvalt arvates 15.02.2021 Saku 
Päevakeskuse töötajate koosseis.

Rikets Tootmine OÜ-le anti õigus pai-
galdada 7.04–26.04.2021 Kiisa aleviku 
Laulu tn 2 kinnistule 6 m² suuruse pindala-
ga tugialusel reklaam.

Anti projekteerimistingimused üksikela-
mu ja abihoonete ehitusprojekti koostami-
seks Tagadis Noorkandi ja Rahulas Madara 
kinnistul ning üksikelamu ehitusprojekti 
koostamiseks Roobukal Tervise tee 20 ja 
Metsanurmes Kasemetsa tee 153 kinnistul.

Anti nõusolek  Saue külas asuvate ka-
tastriüksuste Ogakivi ja Paeokka piiride 
muutmiseks.

Lõpetati  Metsanurmes Kuresoo põik 4 
maa ostueesõigusega erastamise eeltoimin-
gud ehitiste puudumise tõttu.

Anti nõusolek Saku vallas asuva-
te katastriüksuste riigi omandisse jät-
miseks ning määrati riigi omandisse 

taotletavatele katastriüksustele maa kasuta-
mise sihtotstarbed

Otsustati tagastada isikule tema poolt 
enam tasutud riigilõiv summas 30 eurot. 

20. aprilli istungil
Keskkonnaametile saadetud kirjas jäädi 
arvamusele, et Tammemäe VIII liivakar-
jääri keskkonnaloa andmisega nõustutakse 
juhul, kui on täidetud Saku Vallavolikogu 
18.06.2020. a otsuses nr 40 seatud 
tingimused.

Eraldati KTL Racing klubi MTÜ projek-
tile „Eesti meistrivõistluste etapp, rahvus-
vaheline kestvusmotokross Saku Off-Road 
2021“ toetust 1000 eurot. 

Tunnistati hajaasustuse programmi esi-
tatud projektitaotlus programmi nõuetele 
mittevastavaks.  

Anti projekteerimistingimused üksik-
elamu ja abihoonete ehitusprojekti koos-
tamiseks Kajamaa külas Ojavälja ja Saku 
alevikus Nurmenuku tn 8 kinnistul, aia-
maja laiendamise ehitusprojekti koosta-
miseks Roobukal Silikaadi tee 4 kinnistul, 
üksikelamu ehitusprojekti koostamiseks 
Kasemetsas Kellukese põik 4 kinnistul.

Määrati Kasemetsas asuvate Käokõrva 
tee 23, 25, 27, 29 ja 31 kinnisasjadega piir-
neva maa erastamise tingimused.

Metsanurmes paiknevale Jänese kinnis-
tu detailplaneeringujärgsele liikluspinnale 
määrati nimeks Jupsiku tee.

Määrati Saku Vallavalitsuse 4.02.2020. 
a korraldusega nr 81 kehtestatud detail-
planeeringu alusel  Metsanurmes asuva 
katastriüksuse Jänese jagamise tulemusel 
moodustatavate katastriüksuste koha-aad-
ressid ja sihtotstarbed.

Anti nõusolek Metsanurmes asuvate ka-
tastriüksuste Reheääre, Kasemetsa tee 219, 
221 ja 223 piiride muutmiseks ning määrati 
uute piiridega moodustatavatele katastriük-
sustele koha-aadressid ja sihtotstarbed.

Anti nõusolek Tõdval asuva katastriük-
suse Metsa-Allika jagamiseks ning määrati 
jagamise tulemusel moodustatavate katast-
riüksuste koha-aadressid ja sihtotstarbed.

Anti nõusolek Tammemäel asuva katast-
riüksuse Väljajõe jagamiseks ning määrati 
jagamise tulemusel moodustatavate katast-
riüksuste koha-aadressid ja sihtotstarbed.

Kehtestati detailplaneering  Saku alevi-
kus Kivinuka tn 19 kinnistul.

Otsustati, et  ehitusteatise alusel aadres-
sil Saku alevik, Põik tänav ehitatava piir-
deaia ja ka tänava maa-alal olemasoleva 
piirdeaia puhul peavad ehitusteatise esita-
nud isik, ehitusprojekti koostaja ja ehitise 
omanikud arvestama sellega, et vajaduse 
korral on maaomanikul õigus nõuda piir-
deaia teisaldamist.

27. aprilli istungil
Nõustuti Männiku XI liivakarjääri kae-
vandamisloa taotluse keskkonnamõju hin-
damise eelhinnanguga, Keskkonnaameti 
poolt esitatud tingimuste ja järeldusega, 
et keskkonnamõju hindamist ei ole vajalik 
algatada.

Otsustati, et Saku Vallaraamatukogu 
Kurtna raamatukogu on suletud 25.06.–
13.08.2021 ning Kajamaa raamatukogu 
05.07–28.07.2021.

Kehtestati Saku Valla Noortekeskuse 
ruumide lahtioleku ajad suveperioodil: 
01.06–18.06 E–R kell 12–18. 21.06–31.08 
on noortekeskus suletud.

Pikendati üürilepinguid Kiisal Kurtna 
tee 21 asuvate äriruumide kasutamiseks 
kuni 31.05.2022.

Anti projekteerimistingimused üksikela-
mu ja abihoonete ehitusprojekti koostami-
seks Lokutil Maidu kinnistul, üksikelamu 
ehitusprojekti koostamiseks Metsanurmes 
Kuresoo tee 1 kinnistul, korterelamu 
laiendamise ehitusprojekti koostamiseks  
Männiku külas Tooma tee 13a kinnistul.

Kooskõlastati kavandatavate puurkae-
vude asukohad Saue külas Aasa ja Paeokka 
kinnistul.

Määrati kehtestatud detailplaneeringu 
alusel Üksnurmes asuva katastriüksuse 
Lume tee 2a // Vana-Tuisu jagamise tule-
musel moodustatavate katastriüksuste ko-
ha-aadressid ja sihtotstarbed.

Kurtnas asuvale liikluspinnale määrati 
nimeks Veere tee.

Kurtnas asuva katastriüksuse Viimsi 
metskond 274 uueks koha-aadressiks mää-
rati Harju maakond, Saku vald, Kurtna 
küla, Veere tee 1 ning Viimsi metskond 275 
uueks koha-aadressiks Harju maakond, 
Saku vald, Kurtna küla, Veere tee 2.

Anti nõusolek Rahulas asuvate ka-
tastriüksuste Kuriste ja Kõrgemaa 
piiride muutmiseks ning määrati uute pii-
ridega moodustatavatele katastriüksustele 
koha-aadressid ja sihtotstarbed.

Muudeti Saku Vallavalitsuse 01.12.2020 
korralduse nr 683 „Visioonivõistluse kor-
raldamine“ lisa 1 võistluseeskirja punkti 5.2 
ja määrati žürii koosseisu Silver Riisalo, pla-
neeringuspetsialisti asemele Kerttu Kõll, 
volitatud maastikuarhitekt, tase 7, ning pa-
randati žürii liikme nime – Toivo Tammik, 
volitatud arhitekt-ekspert, tase 8.

Aiatäht OÜ-le anti õigus paigaldada 
26.04–27.06.2021 Saku alevikku Lepiku 
haljaku kinnistule 6 m² suuruse pindalaga 
tugialusel reklaam 

Domus Kinnisvara Vahendus OÜ-le 
anti õigus paigaldada 27.04–31.12.2021 
Saku alevikku Üksnurme tee lõik 1 kin-
nistule 8 m2 suuruse pindalaga tugialusel 
reklaam. 
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Enamasti kulgeb me 
elu üsna rahulikult: 
hakkame hommikul 
vara igapäevaste te-
gemistega pihta ning märkamatult ongi 
varsti õhtu käes. Meid saadavad väike-
sed õnnestumised ja väikesed ebaõnnes-
tumised, pisikesed rõõmud ja pisikesed 
mured. Enamasti me ei mõtle, et oli üks 
päris tavaline päev, täis argiseid tegemisi ja 
toimetusi. 

Ja siis on paremaid päevi, neid, mil juh-
tub midagi tõeliselt ilusat ja head. Neid me 
märkame. Tunneme rõõmu, oleme õnne-
likud, naudime.

Aga meil kõigil on elus ka hetki, kui 
veab viltu. Ikka läheb mõnikord halvas-
ti. Ning vahel juhtub midagi päris paha, 
nii et see tundub esialgu uskumatuna. 
„Miks elu nii teeb? Ei ole võimalik! Ei 
saa olla! Niisuguseid asju lihtsalt ei juhtu! 
Mitte minuga!“ on siis esimesed mõtted. 
Paraku juhtub. Juhtub vaatamata sellele, 
et me kuidagi leppida ei taha. Elus on ka 
väga koledaid hetki. Ja elu on vahel väga 
ebaõiglane.

Mida teha, kui kaunist päevast saab 
halb unenägu? Kuidas vastu pidada? 

Tahaks keerata end voodisse kerra ja 
mitte tõusta. Tahaks kuhugi eemale – ära. 
Tahaks end kauaks-kauaks kookonis-
se pakkida. Aeg kõik haavad parandab? 
Paraku ei pruugi nii minna. Ja mõnikord 
teeb üksindus asjad vaid hullemaks. Abi 
on lähedastest ja veidi vähem lähedastest 
inimestest, neist, kes toetavad ja tões-
ti hoolivad. Abi on rääkimisest. Abi on 
mõistmisest. Abi on ise aitamisest – kusa-
gil võib olla keegi, kel veelgi valusam, äkki 
saab teda kuidagi toetada? Mitte pealetük-
kivalt, mitte isekalt. Vaid lihtsalt olemas 
olles – kusagil läheduses, kusagil silmapii-
ril, nii, et haiget saanu teab ja tunneb – tei-
ne inimene on olemas, toetus on olemas. 

Oma valud peame me kõik üle elama. 
Ühe jaoks on elul neid päris nukraid hetki 
rohkem, teise jaoks vähem. Aga ega me 
keegi  pääse. 

Ja siis ühel päeval, võibolla küll tükk 
aega hiljem, paistab jälle päikesekiir. 
Alguses võibolla tibatilluke. Võibolla vaid 
väga lühikest aega. Aga ta paistab. Ja an-
nab lootust, et tuleb ka päris õnnelikke ja 
ilusaid päevi. Tuleb kindlasti. Kunagi ikka 
tuleb.
INNA MIKLI

Mõnikord 
läheb 
halvasti

Rates Kinnisvara OÜ-le anti õigus pai-
galdada 23.04–31.08.2021 Tänassilma kü-
lasse Tänassilma tee 15 kinnistule 1,65 m2 

suuruse pindalaga tugialusel reklaam.

4. mai istungil
Võeti teadmiseks informatsioon aprillis 
väljastatud ehitus- ja kasutuslubade kohta.
Otsustati alates maikuust mitte rakendada 
lasteaia kohatasust vabastamist.

MTÜ-le CC Rota Mobilis anti luba 
05.05.2021 kell 17–20.30 Raku järve piir-
konnas toimuva Škoda maastikuratta kol-
mapäevakute III etapi korraldamiseks.

Anti projekteerimistingimused PT-044-
21 üksikelamu ja abihoonete ehitusprojekti 
koostamiseks Kurtnas Mailase kinnistul. 

Anti nõusolek Üksnurmes asu-
vate katastriüksuste Võidu ja Reinu 
piiride muutmiseks ning määrati uute pii-
ridega moodustatavatele katastriüksustele 
koha-aadressid ja sihtotstarbed.

Algatati detailplaneering Kasemetsas 
Kruusivälja maaüksusel, anti lähteseisuko-
had ning jäeti algatamata keskkonnamõju 
strateegiline hindamine, kuna eelhinnangu 
põhjal eeldatav oluline keskkonnamõju 
puudub.  

Algatati detailplaneering  Tänassilmas 
Uusnõmme tee 7 maaüksusel ja lähialal 
ning anti lähteseisukohad detailplaneeringu 
koostamiseks.

Võeti vastu  Kasemetsa küla Allika maa-
üksuse detailplaneering.
Info istungitel arutatu kohta koostas protokol-
lide alusel ANNIKA VOOSEL

11. mai istungil
Otsustati eraldada Saku valla 2021. aasta 
eelarvest mittetulundusliku tegevuse toe-
tusfondist tegevustoetust järgnevalt: Saku 

Diabeetikute Seltsile 500 eurot; Saku Valla 
Invaühingule 500 eurot; MTÜ-le Saku 
Valla Lasterikkad 500 eurot; Kajamaa piir-
konna pensionäride seltsingule Meelespea 
500 eurot; seltsingule KI-KU-TA-RO PÜ 
300 eurot; seltsingule Saku pensionäride 
ühendus Elukaar 500 eurot.

MTÜle Orienteerumisklubi Nõm-
me anti luba korraldada 18.05.2021 kell 
17.00–20.30 Männikul Tallinna orientee-
rumisteisipäevak juhul, kui avalike ürituste 
korraldamist ei ole piiratud riiklike regulat-
sioonidega. 

Anti projekteerimistingimused üksikela-
mu ja abihoonete ehitusprojekti koostami-
seks Kajamaal Vana-Kivisilla kinnistul.

Muudeti arhitektuurivõistluse korral-
damise žürii koosseisu ja määrati Silver 
Riisalo asemele žüriisse volitatud maastiku-
arhitekt-ekspert Kerttu Kõll.               

Anti põhimõtteline nõusolek Tagadi tee 
7 maaüksusele kinnise süsteemi soojus-
puuraukude rajamiseks. Puuraukude täpne 
asukoht, arv ja sügavus selgub puuraukude 
ehitusprojekti koostamise käigus.

Määrati Saku alevikus asuva katastri-
üksuse Teaduse tn 2a jagamise tulemusel 
moodustatavate katastriüksuste aadressid 
ja sihtotstarve: Teaduse tn 2a ühiskondlike 
ehitiste maa 100%; Teaduse tn 2b üldkasu-
tatav maa 100%.

Riigimetsa Majandamise Keskuse 
(RMK) taotluse alusel muudeti Saku vallas 
asuva 24 RMK valduses oleva katastriüksu-
se lähiaadressid ning sihtotstarbed.

Seati sundvaldus Elektrilevi OÜ ka-
suks tehnorajatise püstitamiseks Saku valla 
omandis olevale kinnistule katastritunnu-
sega 71801:001:1341 Männiku külas Trapi 
teel. 
ANNIKA KUBJA

Planeeringuteated
Detailplaneeringud
Saku Vallavalitsuse 20. aprilli 2021 korral-
dusega nr 250 kehtestati detailplaneering 
(edaspidi DP) Saku vallas Saku alevikus 
Kivinuka tn 19 kinnistul.

DP ala asub Saku aleviku piiril Kivinuka 
tn keskosas ning  piirneb Kivinuka tn 21 ja 
Tondumetsa kinnisasjadega. DP ala suurus 
on 2409 m2.

DPga määrati Kivinuka tn 19 maa-
üksusele ehitusealuseks pinnaks 480 m2. 
Krundil on ehitusõigus ühe- kuni kahe-
korruselise ja 9 meetri kõrguse elamu ning 
kahe kuni ühekorruselise ja kuni 5 meetri 
kõrguse abihoone ehitamiseks. 

Vastavalt Saku aleviku ja lähiala üldpla-
neeringule (kehtestatud Saku Vallavolikogu  
16. augusti 2012 otsusega nr 60) asub DP 
tiheasustusega alal, mille maakasutuse juht-
otstarve on osaliselt pere- ja ridaelamu-
maa. Üldplaneeringu kohaselt võib üksik-, 
kaksik- ja muu kahe korteriga elamu ehi-
tamisel krundi täisehitusprotsent olla kuni 
20%. DP vastab Saku aleviku ja lähiala 
üldplaneeringule.

Kehtestamise korraldusega on võima-
lik tutvuda geoinfosüsteemis EVALD 
https://service.eomap.ee/sakuvald/#/
planeeringud/planeeringud/865, Saku valla 
kodulehel ning tööaegadel Saku Vallavalit-
suses (Juubelitammede tee 15, Saku alevik).
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VOLIKOGU

Päästjad vist ei
Kõik me usume alateadvuses, et õnnetused 
juhtuvad alati kellegi teisega ja me ise ohus-
tatud ei ole. Paljud meist teevad kõik endast 
oleneva, et õnnetusi eemal hoida. Paraku ei 
ole võimalik end kõige eest kaitsta – hoo-
limata pingutustest juhtuvad õnnetused 
ka seal, kus nende ärahoidmisesse palju 
panustatud on. Tahan tähelepanu juhtida 
mõningatele probleemkohtadele, mis või-
vad meil abi osutamist takistada.

Korterite, hoonete ja tänavate 
tähistamine
Kuigi päästeautodes on olemas seadmed, 
mis aitavad õige aadressi üles leida, on meie 
jaoks oluline ka korterite, majade ja tänava-
te nähtav tähistus. Tähistus puudub sageli 
kortermajades, kus tihti ei ole ustel numb-
reid. Seetõttu võib päästjatel kuluda õige 
korteri tuvastamisele aega ning halvemal 
juhul avatakse jõuga vale uks. Tagajärjeks 
on asjasse puutumatu inimese vara lõh-
kumine ja abivajaja pikenenud ooteaeg. 
Tähistada tuleks ka trepikodade välisuksed 
– et oleks selge, mis numbriga korterid mil-
lises trepikojas asuvad. 

Aadressi tuvastamise probleemiga puu-
tume kokku ka eramaja- ja suvilapiirkonda-
des. Enamik inimesi teab, kas nende tänav 
ja maja on tähistatud. Millal te aga viimati 
veendusite, et maja numbritahvlit valgusta-
va lambi pirn ei ole läbi põlenud või täna-
vanime tahvlile ei ole põõsad ette kasvanud 
ja kas see üldse alles on? Sellest, et kunagi 
on vastavad tähised paigaldatud, et pruugi 
kriitilisel hetkel piisata. Pimedal ajal on val-
gustamata numbrit maja seinal väga raske 
märgata ja lugeda, seetõttu on meile suu-
reks abiks, kui omanikud hoiavad tähised 
korras.

Parkimine
Tiheasustusega aladel peame liiga tihti tõ-
dema, et õige maja on küll nägemisulatu-
ses, aga meil ei ole võimalik selleni jõuda, 
sest ligipääsu takistavad kehvasti pargitud 
autod –  päästesõiduk lihtsalt ei mahu läbi. 
Kui päästeauto juht tõdeb, et tal ei ole või-
malik edasi sõita, tuleb päästemeeskonnal 
teed jätkata jalgsi. Lihtsamate sündmuste 
puhul, näiteks kui meie abi vajatakse kan-
natanu kiirabiautosse transportimisel, ei ole 
lisanduv ajakulu väga oluline, kuid tulekah-
ju korral on iga sekund kriitilise tähtsusega. 
Mida kaugemale jääb päästeauto põlevast 
kodust, seda pikemalt peame vedama voo-
likuliine ja see on juba palju aeganõudvam 
tegevus – me piltlikult öeldes jookseme lee-
kidega võidu. Kõige tihedamini tabab meid 

Vallavolikogu
istungid

V

15. aprilli istungil
• Anti nõusolek Saku vallale kuuluva kinnis-

asja asukohaga  Saku alevik, Teaduse tn 2a 
jagamiseks ja jagamise teel moodustatava 
kinnistu ligikaudse suurusega 7000 m²  ta-
suta võõrandamiseks Eesti Vabariigile.

• Tunnistati kehtetuks Saku Vallavolikogu 
17.12.2020 otsus nr 80 „Riigivara koor-
mamine isikliku kasutusõigusega“. Saku 
Vallavolikogu võttis 17.12.2020 vastu 
otsuse, millega otsustati koormata Eesti 
Vabariigile kuuluv kinnistu tähtajatu isik-
liku kasutusõigusega Saku valla kasuks 
tänavavalgustusvõrgu maakaabelliinide 
ja valgustuspostide paigaldamiseks, oma-
miseks, kasutamiseks, remontimiseks ja 
hooldamiseks. Edasiste toimingute tege-
misel selgus, et otsuses sisalduvad andmed 
isikliku kasutusõigusega koormatavate 
alade ja nende suuruste kohta ei vasta te-
gelikkusele: plaanide kontrollimisel selgus, 

et plaanide koostaja oli eksinud isikliku ka-
sutusõiguse alade asukohtade ja suuruste 
määramisel. 

• Pikendati kuni 30. aprillini 2021 lapseva-
nema vabastamist lasteaia või lapsehoiu 
kohatasu maksmise kohustusest nende 
päevade eest, mil laps lasteaia- või lapse-
hoiuteenust ei kasutanud.

• Vallavanem Marti Rehemaa vastas aru-
pärimisele, mis puudutas õigeaegset kaa-
samist metsamajanduslike probleemide 
lahendamisse.

• Marti Rehemaa vastas arupärimisele, mis 
puudutas ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni 
projektiga Saku vallas tehtavaid töid ning 
teede taastamise ja välisvalgustusega seo-
tud küsimusi.

• Volikogu esimees Tiit Vahenõmm vastas 
arupärimisele, mis puudutas revisjoniko-
misjoni moodustamist.

    ANNIKA VOOSEL

Elanike rahulolu-uuring
Saku vald on käesoleval aastal korraldamas 
elanike rahulolu-uuringut, selle viib läbi 
Turu-uuringute AS. Eesmärgiks on uurida 
ja analüüsida Saku valla elanike rahulolu 
elukeskkonna, avalike teenuste ja valla juh-
timisega. Küsitlusega alustatakse mai lõpus 
ja see jätkub ka juunis. 

Valimi põhjal edastatakse Saku val-
la 16-aastastele või vanematele elanikele 
nende rahvastikuregistris olevale e-posti 
aadressile selgitav kiri koos lingiga, millele 
vajutades avaneb võimalus ankeedile vasta-
ta. Iga link on unikaalne, seda saab kasutada 
vaid üks inimene – see sisaldab infot vastaja 
elukoha ja vanusevahemiku kohta, mis on 
vajalik valimi proportsioonide tagamiseks. 

Ankeedile vastamine ei võta aega üle 10 
minuti. Neile, kes pole vastanud, saade-
takse vähemalt kaks meeldetuletuskirja. 
Vastamine on anonüümne ja tulemusi ana-
lüüsitakse vaid üldistatud kujul. 

Juhul, kui mõne elanike grupi, näiteks 
eakamate vastamisaktiivsus jääb eeldatust 
väiksemaks, pöörduvad Turu-uuringute 
ASi küsitlejad valimis olijate poole telefoni 
teel. 

Küsitluse tulemusi tutvustame valla vee-
bilehel. Loodame aktiivset osalemist – teie 
tagasiside on oluline!
HELE-MALL KINK
arendusspetsialist

Talvel möödus 155 aastat Saku valla asu-
tamisest. Juubeliaasta raames anname uue 
hingamise koolialguse festivalile (KAF), 
mis toimub 5. septembril. Tegemist on 
vaba aja üritusega, mis pakub noortele või-
malust end välja elada. Koolialguse festiva-
lil saab kaasa lüüa mitmes eakohases vaba 
aja tegevuses, korraldatakse ka harivaid 
töötube. Päeva esimeses pooles tutvusta-
takse Saku valla huvihariduse võimalusi 
ning päeva teises pooles pakub muusikalist 
elamust noorte valitud bänd. Ürituse kor-
raldusse on kaasatud mitmed Saku valla 

Saku vald 155, noortekeskus
asutused: noortekes-
kus, kultuurikeskus ja 
koolid. Ning muidugi 
noored ise. 

Sügisel on Saku Valla Noortekeskusel 
plaanis korraldada Saku valla juubeliaas-
ta raames orienteerumismäng, mis on at-
raktiivne ja pakub seiklusi. Mängu käigus 
saavad noored uusi teadmisi Saku valla aja-
loo ja tänapäeva kohta. Käsitletakse vallas 
pakutavaid teenuseid ja tõstetakse noorte 
teadlikkust. 
EVELIN KÜBERSON,  noortekeskuse juhataja
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tulegi
selline ebameeldiv üllatus õhtusel ajal nn 
magalarajoonides ja suveperioodil suvitus-
piirkondades, kus kulutame lausa minuteid, 
et ilma autosid kahjustamata kohale jõuda. 
Üldiselt arvestab sõiduauto juht parkimisel, 
et mööda mahuks teine samasugune auto. 
Sellise arvestusega jääme meie hätta. Et 
päästeauto mööda mahuks, on vaja vähe-
malt 3,5 meetri laiust vaba ala. Kui näete 
oma autot parkides, et sellist ruumi ei ole 
võimalik jätta, parkige kodust natuke kau-
gemale – jalutate paar sammu ja jätate meile 
võimaluse elusid päästa. Kitsastel tänavatel 
pidage silmas, et kui teisel pool teed juba 
pargib auto või on seal mõni muu takistus 
(tänavavalgustuspost, piirdekivi), ärge jätke 
oma masinat sellega kohakuti, vaid liikuge 
natuke edasi või tagasi – nii jääb meile pii-
savalt ruumi, et takistustest mööda laveeri-
da. Päästeauto suure pöörderaadiuse tõttu 
on oluline ka see, et ei pargita ristmikel.

Takistused ligipääsuteel
Eramajade ja uusarenduste puhu tuleb tih-
ti ette, et kodu turvalisuse tagamiseks on 
hooneteni viivad teed tõkestatud väravate 
või tõkkepuudega. Need seadeldised, mis 
muidu loovad turvatunnet, hävitavad selle 
õnnetuse korral hetkega: sama efektiivselt 
nagu võõraste isikute ligipääsu takistab tõk-
kepuu või värav ka päästemeeskondi. Kuigi 
meil on olemas töövahendid, millega vära-
vad, tõkkepuud ja muud takistused oma 
teelt eemaldada, kaasneb sellega varakahju 
ning tee rajamisel kuluvad andestamatult 
minutid, mis võivad maksma minna inim-
elu. Kui kutsute endale appi päästemees-
konna, siis tagage ka ligipääs: avage ise 
tõkkepuud ja väravad või laske seda kellelgi 
teisel teha. 

Päästemeeskonna vastuvõtmine
Abivajajani jõudmist kiirendab ka see, kui 
abi kutsuja tuleb päästemeeskonnale õue 
vastu. Eriti palju on meil sellest abi kor-
termajade puhul, sest võime kaotada väär-
tuslikke hetki õiget trepikoda otsides. Olge 
päästeautol aegsasti vastas ja andke endast 
lehvitades märku – nii on meeskonnal või-
malik tuvastada, et just teie olete see, kes 
meie abi vajab. Olge valmis infot andma. 
Esimeses järjekorras huvitab meid, kas 
hoones on veel inimesi, kelle elu võib olla 
ohus, ja kus nad täpselt asuvad. Kui hoo-
nes on loomi, tuleb ka seda öelda. Samuti 
on meie jaoks oluline info muude ohtude, 
näiteks elektrikilpide ja gaasiballoonide 
ning nende asukoha kohta. Lisateavet võib 
Häirekeskus või päästemeeskond vajada 

juba enne sündmuskohale jõudmist, see-
tõttu on oluline, et hoiate käepärast telefo-
ni, millelt hädaabikõne tegite.

Kustutusvesi
Kui oleme jõudnud kustutamist vajava 
hooneni, on meil kohe tarvis vett. Kas te 
teate, kust saab päästemeeskond teie kodu 
kustutamiseks vajaliku vee? Päästeauto peal 
on kolm tonni vett, sellest piisab viieks mi-
nutiks. Nende minutitega peame leidma 
sündmuskoha läheduses asuva hüdrandi 
või veevõtukoha ja sealt vee kätte saama. 
Veevõtukoha töökorras hoidmine ja li-
gipääsetavuse tagamine on omaniku ko-
hustused. Veevõtukohtade asukohad on 
meil kaardirakenduse abiga teada, aga on 
äärmiselt kahetsusväärne, kui neid ei ole 
võimalik kasutada. Kui tegemist on veema-
hutiga, peab see olema tähistatud viidaga, 
kus on märgitud vee hulk. Seda veehulka 
me sealt ka loodame leida. Mahuti peab 
kindlasti veega täidetud olema. Kui mahuti 
on aiaga ümbritsetud, peab sellele kiires-
ti ligi pääsema, mis tavaliselt tähendab, et 
lõikame katki värava tabaluku – sellega tu-
leb omanikul arvestada. Torustik, mille abil 

OHUTUS

SÜNDMUS 2018 2019 2020
Väljakutsete arv 220 255 236
Päästesündmuste arv 137 166 155
Tulekahjude arv 56 56 42
Eluhoone tulekahjude arv 4 6 5
Tulekahjudes hukkunute arv - - -
Veeõnnetuste arv 3 5 5
Veeõnnetustes hukkunute arv 1 1 2

Saku valla turvalisuse näitajad 2018–2020

päästeauto mahutist vee kätte saab, peab 
toimima. Looduslike veevõtukohtade, näi-
teks järvede ja jõgede puhul on levinumaks 
probleemiks ligipääsetavus. Päästeauto 
kaalub 19 tonni ja jääb looduslikul maas-
tikul lootusetult hätta. Üldiselt on veevõ-
tukohad loomise hetkel meie vajadustele 
vastanud, kuid näiteks kevaditi, kui maa on 
märg, jääme metsateedele ja järveäärsetele 
platsidele kinni. Kui märkate, et kodu lä-
heduses on veevõtukoht, mille kasutamine 
võib olla raskendatud, tasub selle murega 
pöörduda kohaliku omavalitsuse poole, kes 
saab probleemi lahendamisele omapoolse 
tõuke anda.

Me manitseme inimesi märkama kitsas-
kohti, mis ilmnevad pärast õnnetust, kuid 
soovime endiselt, et kitsaskohtadega tege-
letaks enne õnnetusi. Siis saaksime käia teie 
juures ainult juhul, kui vajate tuleohutus-
alast nõu. Et elukeskkonda turvalisemaks 
muuta, on vaja igaühe kaasabi. Iga võide-
tud sekund võib päästa teie elu.
MAREK DANILSON
Nõmme päästekomando komandopealik
Põhja päästekeskus
Päästeamet

Kui parkimisel arvestada vaid sellega, et mööda mahub omasugune sõiduauto, 
jäävad päästjad hätta. Meie vajame möödasõiduks vähemalt 3,5meetrist vahet. 
Foto: Nõmme päästekomando
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KESKKOND

Keila jõe reoveekogumisala torustike ehitustööd
hakkavad lõppema ning alanud on kinnistute liitumised 
Suuremahulise Keila jõe reoveekogumisala 
(RKA) veemajandusprojekti raames luuak-
se Kiisa, Kurtna, Roobuka, Metsanurme, 
Kasemetsa ja Üksnurme asumites kaasaeg-
ne ühisveevärk ja  kanalisatsioon (edaspidi 
ÜVK) rohkem kui 2200 kinnistule. 

Selle aasta märtsist alates oleme kutsu-
nud liitumiseks tehnilisi tingimusi taotle-
ma kinnistuomanikke esimestest valminud 
ÜVK piirkondadest. Tänaseks on suur 
osa torustikest kogu projekti piirkonnas 
välja ehitatud ning Üksnurme ja osaliselt 
Kasemetsa piirkonnas on ÜVK teenuse 
tarbimine käesoleval hetkel juba võimalik. 
Mujal Kasemetsa ja Metsanurme külas, kus 
torustikud on rajatud, likvideerib töövõtja 
viimaseid avastatud puudusi, teeb haljas-
tutöid ja taastab teid. Seega palume nende 
piirkondade elanikelt veel natuke kanna-
tust, enne kui teed lõplikult korras ja või-
malus kinnistu torud ühendada. 

Liitumisprotsessi ehk tehniliste tingi-
muste taotlemist saavad kinnistuomanikud 
alustada ka Metsanurme, Kiisa ja Roobuka 
piirkonnas, kus torustikud on rajatud või 
kus tööd praegu toimuvad. Kiisa piirkonnas 
on hetkel kaks töövõtjat ehitamas – TREV-
2 Grupp OÜ ning Kiisa alevikus raudteest 
Kurtna poole jäävas piirkonnas Saveka 
Torutööd OÜ. Palume elanikel esitada lii-
tumiseks tehniliste tingimuste taotlus, mis 
on leitav aadressilt https://www.sakumaja.
ee/vesi/blanketid/. Hiljemalt selle aasta 
septembriks peaks kõigis nendes piirkon-
dades olema valmidus kinnistu torustikud 
ühendada ja ÜVK teenust tarbida. 

Saku Maja rõhutab, et isetegevuslik 
ilma loata liitumine ei ole lubatud, selle 
avastamisel kaasnevad sanktsioonid. Enne 
ehitustegevuse alustamist tuleb taotleda 
tehnilised tingimused ja edasised tegevused 
korraldada vastavalt tehnilistes tingimustes 
kirjeldatule. Tehnilisi tingimusi saavad taot-
leda kõik, kelle liitumispunktid on rajatud, 
kuid liituda ja ÜVK teenuseid saavad tar-
bima hakata piirkonnad, mis on näidatud 
Saku Maja koduleheküljel https://www.
sakumaja.ee/vesi/keila-joe-rka-projekt/
hetkel-liitumisvoimalusega-piirkonnad/. 

Kui tegemist on olemasoleva hoone 
ühendamisega, siis AS Saku Maja kinnistu-
siseste torustike projekti ei nõua. Piisab, kui 
enne ehitusega alustamist kooskõlastada 
asendiskeem järgmiste andmetega:
• torustike ja kaevude paiknemine (liitumis-

punktist kuni hoone sisendini),
• torustike ja kaevude materjal ning 

läbimõõt,

• veemõõdusõlme asukoha kirjeldus,
• reoveetorustiku kõrgusandmed.

Kui tegemist on hoone põhjalikuma 
rekonstrueerimisega või uue hoone raja-
misega, on vee ja kanalisatsiooni eriosade 
projekt vajalik.

Ainsana ei ole veel ehituslepingut sõl-
mitud Metsanurme külas Kasemetsa teest 
lõuna poole jäävas piirkonnas. Nimetatud 
piirkonna ehitustööde hange on läbi vii-
dud, kuid aprillis avatud hanke maksumus 
ületab olemasolevat eelarvet ligi poole mil-
joni euro võrra. Seetõttu on hetkel keeruli-
ne hinnata, millal ehitustöödega alustatakse 
ning millal on võimalik liituda. Hetkel otsi-
takse täiendava rahastuse võimalusi. 

Lisaks torustikele rajatakse veel uued 
veetöötlusjaamad ja laiendatakse Männiku 
reoveepumplat. Metsanurme veetöötlus-
jaam käivitatakse mais ning Kurtna vee-
töötlusjaam planeeritakse tööle saada suve 
jooksul. Mai lõpuks lõpetatakse mõlema 
jaama ümbruses haljastus- ja taastamistööd 
(aia paigaldamine, haljastus, asfalteerimine 
jne). Männiku reovee peapumplas on alus-
tatud ehitustöödega. Ette on nähtud rajada 
ühtlustusmahuti ja täiendada pumpamise 
süsteemi, et suurendada reovee Tallinnasse 
juhtimisel töökindlust. Peagi algavad Laag-
ris Nõlvaku tänaval reovee peatorustiku 
rekonstrueerimistööd, et suurendada ka 
seal läbilaskevõimet. Kurtna reoveepuhasti 
likvideeritakse sellel suvel.

Informatsiooni ehitustööde kohta saa-
vad elanikud jälgida Saku Maja ja Saku 
valla koduleheküljel, kus seda uuendatakse 
iganädalaselt. Kodulehekülgedele on lisa-
tud ka ehitajate kontaktisikud, kelle poo-
le palume kiirete küsimustega pöörduda. 
Kohapeal saab kontaktisikute kohta infor-
matsiooni ka kaevetööde juures olevatelt 
infotahvlitelt. Projekti puudutavate üldise-
mate küsimustega palume pöörduda e-aad-
ressile veeprojekt@sakumaja.ee. 

2018. aastal, samal ajal Keila jõe 
ÜVK projekti algusega, alustas SA 
Keskkonnainvesteeringute Keskus (edas-
pidi KIK) eraisikute kinnistusiseste torus-
tike rajamise toetamist. Selle aasta 7. aprillil 
teavitas KIK ootamatult, et 20. aprillil lõ-
petatakse taotluste vastuvõtmine, kuna erai-
sikute vee- ja kanalisatsioonitaristu rajamise 
taotlusvooru eelarve on täitumas. See tõi 
kaasa tehniliste tingimuste taotlemise lai-
ne – Saku Maja töökoormuse suurenemise 
kordades. Töötajad andsid endast kõik, et 
kõigile taotlejatele  tehnilised tingimused 
hiljemalt 20. aprillil väljastada – et meie 

piirkonna elanikud saaksid võimalikult pal-
ju KIK-i toetust kasutada. Kokku väljastati 
7.–20. aprillil ÜVKga liitumiseks tehnilisi 
tingimusi 282 ehk sama palju kui rekord-
aastatel terve aasta jooksul. Kokku on 
2021. aasta esimese nelja kuuga välja antud 
pea kaks korda rohkem tehnilisi tingimu-
si kui varasematel rekordaastatel. Täname 
kõiki elanikke, kes säilitasid külma närvi ja 
suutsid tehniliste tingimuste väljastamise 
ära oodata! Inimestelt on tulnud positiivset 
tagasisidet liitumisprotsessi lihtsuse koh-
ta. Seega julgustame kõiki Keila jõe pro-
jektipiirkonna elanikke jätkuvalt esitama 
tehniliste tingimuste taotlusi Saku Majale 
meiliaadressile veeprojekt@sakumaja.ee . 

Käesoleval hetkel ei ole veel teada, kas 
KIK jätkab sellest meetmest toetuse jaga-
mist või mitte, sest kõik sõltub täiendavate 
rahaliste vahendite leidmisest. Kvaliteetse 
joogivee tarbimiseks ning keskkonnasääst-
likuks ja mugavaks reovee ärajuhtimiseks 
soovitame siiski planeerida lähitulevikus 
liitumist ühisveevärgi ja/või -kanalisatsioo-
niga. Elanikud, kes on juba veeteenusega 
liitunud, on väga rahul. Nad on öelnud, et 
elu on muutunud mugavamaks ja lihtsa-
maks ning igakuised kulutused veele- ja ka-
nalisatsioonile on muutunud  väiksemaks.

Üle 20 miljoni euro maksev KIK-i va-
hendusel Ühtekuuluvusfondist kaasrahas-
tatav projekt näeb ette kokku ligi 150 km 
torustike rajamise. Piirkonna reovesi juhi-
takse tulevikus läbi Saku aleviku Tallinnas 
asuvasse Paljassaare reoveepuhastusjaama 
ning see vähendab oluliselt reostuskoor-
must Keila jõe piirkonnas. Koos vee- ja 
kanalisatsioonitorustiku rajamisega paren-
datakse projektipiirkonnas täismahus ka 
teealuseid ja teekatteid. Neid lisatöid rahas-
tab Saku vald. 
EPP LEPAMAA

Foto: Victoria Parmas
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Saku sai uued õllekultuuri pealinna staatust markeerivad sissesõidusildid

Saku uus sotsiaalmaja sai nurgakivi

Saku sissesõiduteedele paigaldati 16. aprillil 
Saku Õlletehase toel uued ja tänapäevased 
sissesõidusildid, mis markeerivad Sakut 
Eesti õllekultuuri pealinna tiitli kandjana.

"Just Sakus asub Eesti vanim järjepide-
valt ühes asupaigas tegutsev pruulikoda – 
200-aastane Saku Õlletehas," lausus Saku 
Õlletehase juhatuse liige Jaan Härms. "Selle 
väärika ajaloo tunnustusena kannab Saku 
alevik juba alates 2005. aastast sümboolset 
Eesti õllekultuuri pealinna tiitlit."

Jaan Härmsi sõnul paigaldati juba toona, 
mil Sakule õllekultuuri pealinna tiitel omis-
tati, valla sissesõiduteedele tiitlit markeeri-
vad sissesõidusildid.

"Nüüdseks on sellest hetkest möö-
dunud 16 aastat, arenenud on nii Saku 
Õlletehas kui ka Saku. Seetõttu otsustasime 

koostöös vallaga Sakku tulijaid tervitavaid 
silte uuendada ning kaasajastada ning selle-
ga markeerida sümboolselt ka seda, kuidas 
õllekultuur on viimase pooleteist aasta-
kümnega arenenud," lisas Jaan Härms. 

Uued sildid paigaldati Tallinnast 
Männikult, Tallinna ringteelt Saue suunast 
ning Kiisalt Sakku suunduvatele teedele. 
Kolme sildi paigaldusmaksumus oli kokku 
ligikaudu 10 000 eurot. 

Saku mõisa omanik krahv Karl Friedrich 
von Rehbinder asutas mõisa juurde õllekoja 
1820. aastal. Pruulikoja ja Saku Õlletehase 
sünnipäeva tähistatakse 19. oktoobril, kuna 
just sellest kuupäevast pärinevad esimesed 
dokumenteeritud tõendid esimesest keedu-
perioodist Saku õlleköögis.
JAN JÕGIS-LAATS Foto: Saku Õlletehase kogu

Sotsiaalmaja 20. aprillil. Paremal volikogu sotsiaalkomisjoni esimees Kairi Zaletajev. Fotod: Inna Mikli

20. aprillil pandi Saku sotsiaalmaja-
le nurgakivi ja peeti ka sarikapidu, uus 
moodne hoone peaks valmis saama 
septembris-oktoobris.

Vääna jõe kaldal asunud vanad amor-
tiseerunud hooned lammutati juba möö-
dunud aasta oktoobri alguses ning tasapisi 
hakkasid samas paigas kerkima uued müü-
rid: sinna ehitatakse kaasaegne sotsiaalma-
ja, mille kolmele korrusele tuleb kokku 16 
ühetoalist, 6 kahetoalist ja 4 neljatoalist 
korterit, lisaks ühistegevuse tuba, pesu pe-
semise ruum, 19 panipaika ja laoruumid. 
Ehitatakse ka parkimisplats ja rajatakse 

maa-alused jäätmemahutid. Kui maja val-
mis saab, hakkab hoones ööpäevaringselt 
töötama administraator, kes kõigel silma 
peal hoiab. 

Sotsiaalmaja projekteeris Projektibüroo 
OÜ, ehitavad Fidele OÜ ja Reman OÜ, 
ehitusjärelevalvet teeb Tarindiprof  OÜ. 
Hoone läheb maksma ligi 1,5 miljonit, 
koos käibemaksuga 1,8 miljonit eurot.

20. aprillil pandi sotsiaalmajale, mis 
nüüd juba lõpliku kõrguse saavutanud, nur-
gakivi. Nurgakivisse müüritud metallist si-
lindrisse mahutati hoone projekt, valla lipp, 

Saku Sõnumite aprillikuu number ja pandi 
ka raha. Volikogu esimees Tiit Vahenõmm, 
vallavanem Marti Rehemaa ja ehitaja esin-
daja võtsid katuselt pärja alla – toimus ka 
traditsiooniline sarikapidu, kuid koroona-
ajale kohaselt tagasihoidlikul moel ja dis-
tantsi hoides.

Saku Vallavalitsuse majandusteenistuse 
juhi Peep Puki sõnul on ehitus kulgenud 
plaanipäraselt ning sotsiaalmaja peaks sü-
gisel, septembris või oktoobris, valmis 
saama. 
INNA MIKLI
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Tülikas võõrliik on juba liikvel

Teomürgid ei ole hispaania teeteo tõrjumi-
sel kuigivõrd mõjusad ning nende kasuta-
misel hävitad hoopis kohalikke kasulikke 
liike ja nendest toituvaid linde ja loomi, 
näiteks siile. Mürk võib jõuda ka koduloo-
made, näiteks kasside ja koerteni.

Ohutuma teotõrjevahendi aktiivaineks 
on raudfosfaat. See ei ohusta koduloomi, 
siile ega linde ning laguneb rauaks ja fosfaa-
diks. Samas tuleb ka sellistesse mürkidesse 
suhtuda kriitiliselt ja väga hoolsalt, näiteks 
ei tohi raudfosfaat sattuda vette. Kindlasti 
tuleb lugeda kasutusjuhendit.

Tõhusa kaitsena kiidetakse umbes 20 
cm laiuseid vaskplekiribasid või teibiga 
vasklinti. Neid saab kinnitada peenraümb-
risele või taimepotile. Vask mõjub tigudele 
ärritavalt, nad hakkavad kõvasti lima eri-
tama ning lõpuks ei saa läbikuivanud tigu 
enam liikuda ja sureb.

Väga hästi töötab hispaania teetigude 
kokku meelitamisel õllelõks. Õllega plast-
karp või muu anum kaeva tigude liikumis-
paikades mulda nõnda, et selle serv oleks 
umbes 1 cm maapinnast kõrgemal – siis 
langeb lõksu vähem kasulikke putukaid. 
Püünis pane üles õhtul või pärast vihma, 
kui teod liikuma hakkavad. Õllelõhna pea-
le ronivad teod karpi, alkohol tapab ja kui 
vedelikku on piisavalt, nad upuvad. Pärast 
kalla püünises olevad isendid keeva veega 

Eelmise aasta septembri ajalehes tutvusta-
sime hispaania teetigu – võõrliiki, kes on 
saanud üle Eesti tõeliseks nuhtluseks. 

Hispaania teetigu on silmapaistvalt suur 
nälkjas – täiskasvanud looma kehapikkus 
on väljasirutatuna 7-15 cm. Tal puudub 
koda. Keha värvus võib olla väga variee-
ruv alates tumepruunist punakate, oranži-
de, kollakate ja beežide toonideni. Noortel 
loomadel esineb sageli mõlemal küljel taus-
tavärvist pisut tumedam pikitriip. Keha kat-
tev lima on oranžikaskollane. Iseloomulik 
on eredavärviline tallaserv, millel on selgelt 
näha tumedamad vaod (triibud). Pea on 
enamasti kehast tumedam. Hingamisava 
asub mantlikilbi eesosas.

Kuidas hispaania teeteost hoiduda
Kõik aeda toodud lilled-põõsad tuleb üle 
kontrollida! Võimalusel pane taim karantii-
ni: seo mullapalli ümber kilekott ja kinnita 
tihedalt varre ümber. Pese mullapall läbi ja 
haruta juured lahti.

Joonis 1: Teomaja tööpõhimõte. 
Kujutis: Amazon.co.uk/ Beckmann 
WKF Snail Trap.

Mida teha, kui sul on 
aias hispaania teeteod?

• Korja täiskasvanud nälkjaid pidevalt.
• Löö leitud nälkjad labidaga pooleks, 

korja anumasse ja kalla keev vesi peale. 
Hukatud isendid mata labidasügavuse-
le mulla alla.

• Nälkjate meelitamiseks sobivad pea-
aegu tühjaks söödud arbuusikoored ja 
õlleanumad, kust neid on lihtne kokku 
koguda. Ahvatlevalt mõjuvad ka peen-
rale või kasvuhoonesse pandud banaa-
nikoored ja rabarberilehed.

• Palu, et ka naabrid korjaksid oma ae-
dadest nälkjad kokku, muidu on neist 
võimatu vabaneda.

• Elusaid nälkjaid ei tohi viia metsaser-
va, niidule ega parki!

• Hoia aias muru madalana, mullapind 
kobestatuna. Kontrolli pidevalt nälk-
jate ja munade peitumiskohti - suure-
mate lillepuhmaste ja põõsaste aluseid, 
terrassi- ja servaaluseid.

• Hävita kindlasti ka munad – kalla kee-
va veega üle.

• Ole kindel, et hävitad hispaania teeti-
gu. Tee määramistunnused selgeks ja 
hoia kodumaiseid liike.

Allikad: Keskkonnaameti kodulehelt,
kodus.ee lehelt

Kasuta võõrliigiga võitlemisel
keskkonnasõbralikke vahendeid

üle. Surnud teod mata vähemalt labidasü-
gavusele. Kuna õllelõks meelitab kokku ka 
kohalikke liike, siis kohtades, kus võõrliiki 
vähem, kasuta selektiivsemaid lõkspüüni-
seid, milles kõik liigid ei hukku ning hispaa-
nia teeteod saab välja korjata. Niisuguseid 
püüniseid saab hõlpsalt ka ise valmistada 
(joonis 1). 
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Lisaks hispaania teeteole on Eestis levimas 
ka uus võõrliik – mustpeanälkjas. Saku val-
las on neid tuvastatud Tänassilma külas. 
Mustpeanälkjas on palju saledam, kiirem 
ja arvukam kui hispaania teetigu. Seega ole 
väga tähelepanelik taimede ja muu suhtes, 
mida mujalt aeda tood. Mustpeanälkjas Tänassilma külas. Foto: Kerli Laur

Vallavalitsuse töötjad riisumas ja teopüüniseid paigaldamas. Fotod: Inna Mikli

Uus võõrliik – kas veel kiirem ja arvukam?

Saku Vallavalitsus katsetas eelmisel aastal 
võõrliikide püüdmisel õllelõkse ning mit-
meid teisi peibutusvahendeid. Koostöös 
Kiisa kohalike elanikega paigaldati lõksud 
metsa äärde ning käidi nende sisu iga päev 
kontrollimas.

Sel aastal katsetame õllelõkse Kiisa ale-
vikus Laulu parkmetsas, Saku alevikus jõe 
ääres ning Tänassilma külas Pääsküla raba 
äärses uuselamurajoonis. Saku Õlletehase 
toetusel saime paigaldatavate lõksude jaoks 
vajaliku sisu. Kõik maastikud on väga eri-
nevad, ala suur ning lõkse palju. Selleks, et 
võõrliigi arvukuse ohjamine oleks edukas, 
vajame kohalike elanike abi. 

Koos on lihtsam
Kindlasti on suureks abiks, kui oma aiast 

hispaania teeteod kokku korjad ja hävitad. 
Koostöös võiks õllelõkse kontrollida, ti-

gusid kokku korjata, talguid pidada... Seega 
–  lõksude juures askeldavatele inimestele 
võib julgelt ligi astuda ja oma abi pakkuda. 

Kui näed maas plastikust lõkspüüniseid, 
vedelikuga täidetud karpe jne, siis neid ei 
tohi puutuda. Palun hoia ka oma lemmik-
loomad neist eemal. Paneme piirkondades-
se ka vastavad infotahvlid.

Kui sul on ideid, ettepanekuid või kü-
simusi, siis kirjuta aadressile kerli.laur@sa-
kuvald.ee või helistage numbril 5198 7901.
KERLI LAUR, keskkonnaspetsialist

Saku Vallavalitsuse töötajad tegid ära!
Saku Vallavalitsuse töötajad otsustasid ka 
sel aastal „Teeme ära!“ talgupäeva raames 
tööd rühmata – koroonaaja kiuste. Et ini-
mesed piisavalt hajutatult oleksid, toimetati 
31. aprillil kahes erinevas paigas. Osa talgu-
lisi korrastas Saku jäätmejaama lähedal ga-
raažide juures. Sodi korjati kokku, maapind 

riisuti ja tasandati, seejärel aeti traktorimehe 
toodud muld laiali. Mõne päeva pärast is-
tutatakse sinna muru ja varsti peaks endi-
ses kolekohas juba väga kena olema. Teine 
seltskond võitles Vääna jõe ääres Hispaa-
nia teetigudega. Maasse kaevati augud, 
kuhu pandi umbes 5 cm sügavused õllega 

täidetud plastmasskarbid. Nüüd jääb ooda-
ta, et teod maiustama tulevad ja õlleuimas 
upuvad. Ehk õnnestub nii Sakku eksinud 
ohtliku võõrliigi esindajaid hävitada. 
INNA MIKLI
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Kaarli ja Reeda 
lugu
Kaarel ja Reet Vilu on aastaid Saku koolis 
töötanud. Neid teavad kindlasti kõik inime-
sed, kes viimase 50 aasta jooksul siin õppi-
nud ja õpetanud. Aga ka need, kes ujulas 
käinud. Ja need, kes valimistega seotud. Ja 
veel paljud-paljud teised. 

Kaarel
Kaarel Vilu sündis 1938. aastal Tallinnas, 
kuid kasvas Suure-Jaani lähedal oma ema-
poolse vanaema talus – tema laevakaptenist 
isa ja lasteaiakasvatajast ema pagesid sõja 
ajal maale. Poiss käis kodust viie kilomeetri 
kaugusel Suure-Jaanis koolis – talvel suus-
kade või tõukekelguga, kevadel ja sügisel 
jala. Kõndida talle ei meeldinud, tavaliselt 
ta jooksis. Kodus tuli iga päev rasket talu-
tööd teha, see oli ka trenni eest. Nii kasvas 
Kaarlist tubli spordipoiss. 

Kehalise kasvatuse õpetaja saatis Kaar-
lit sageli spordivõistlustele. Nii meenutab 
mees, et kord olid Tallinnas Kalevi staa-
dionil rajoonide vahelised võistlused, kus 
kõik paremad sportlased koos. Õpetaja tuli 
ühel õhtul ütlema, et järgmisel hommikul 
on sõit. Poiss oli parajasti hobusega põllul, 
muldas kartuleid. Ema arvas, et kõigepealt 
tuleb ikka töö ära teha. Nii müttas Kaarel 
öösel kella üheni põllul, aga siis sai valmis. 
Ja vara hommikul kiirustas koos sõbrapoi-
siga, kes ka hea sportlane, rongile: tahtsid 
veidi varem minna, et pealinnas ringi ka 
vaadata. Tallinnas selgus, et õpetaja ei tul-
nudki – oli hoopis haiglasse sattunud. Aga 
korraldajad lubasid poisid võistlema. Isegi 
toidutalongid andsid – ütlesid, et kui tu-
lemused kehvad, tuleb need pärast välja 
maksta. Õnneks seda vaja ei läinud, sest 
Suure-Jaani võistkond – Kaarel ja sõber 

– sai 36 rajooni seas 13. koha. 
Pärast keskkooli tahtis Kaarel Tallinna 

Pedagoogilisse Instituuti (tänasesse Tal-
linna Ülikooli) kehakultuuri ja muusika 
erialale astuda. Esimesel katsel ei õnnestu-
nud kõrgkooli pääseda, sest sisseastumis-
eksamil tuli venekeelne kirjand kirjutada 
ja see maapoisil piisavalt hästi ei läinud. 
Noormees töötas aasta üleliidulise spordi-
ühingu Kolhoosnik Suure-Jaani sektsiooni 
esimehena. Ja siis sai ülikooli sisse. Õppis 
viis aastat kehakultuuri ja muusikat ning 
samal ajal tegi siin-seal ka väikesi tööotsi, 
näiteks oli sportvõimlemise treener ja juha-
tas mudilaskoori. Diplomieelsel praktikal 
oli Kaarel Tammsalu koolis ja sinna suu-
nati ta ka pärast lõpetamist, aastal 1962, 
õpetajaks. Kahe aasta pärast läks ta tööle 
Tallinna muusikakooli ja seejärel sai mehest 
Kalevi ujumiskooli üldkehalise treener ja 
õppealajuhataja. 

Reet
Reet Vilu, tookord Reet Rünk, sündis 1941. 
aastal. Õiget lapsepõlvekodu tal polnudki, 
sest pere kogu aeg kolis – Reeda vanaema 
oli kulak ja isa seetõttu kodanlik natsiona-
list. Jäneda tehnikumi lõpetanud mehel tuli 
alalõpmata uus töökoht otsida – kolida ku-
hugi, kus tema poliitiline taust teadmata. Ja 
Reet pidi siis muidugi võõrasse kooli mine-
ma. Vaatamata kõigele õppis tüdruk hästi 
ja tahtis tädi eeskujul õpetajaks saada. Isa ja 
ema, agronoom ja raamatupidaja, olid küll 
väga vastu, kuid Reet jäi endale kindlaks ja 
läks Tallinna Pedagoogilisse Instituuti alg-
klasside ja käsitöö õpetajaks õppima. Mõne 
aja pärast, 1961. aastal, kolisid vanemad 
Sakku ning Reedast sai Saku tüdruk. 1965. 
aastal suunati noor õpetaja Tallinna 34. koo-
li, praegusesse Nõmme põhikooli, tööle. 

Kohtumine
1966. aastal sõitis Kaarel pärast maipü-
hi koos tädipojaga Suure-Jaanist rongiga 
Tallinna. Rahvast oli palju ja istekohti vähe, 
noored mehed pidid püsti seisma. Aga 
Kaarlil oli jalg haige. Nii otsustasid mehed 
Saku jaamas maha minna ja bussiga edasi 
sõita. Paraku nägid nad vaid sõiduki tagatu-
lesid. Ja läksid siis Konsumi poe maja teisel 
korrusel asunud ülipopulaarsesse Rävala 
restorani sööma. Ühes lauas istus nende 
sugulane Peedu koos kolme tütarlapsega. 
Poisid tellisid sellesse lauda mineraalvett ja 
šokolaadi. Tüdrukud, üks neist Reet, läk-
sid elevile. Peagi lükati lauad kokku… Nii 
said Kaarel ja Reet, kes teineteist nägupidi 
varemgi teadsid, tuttavaks. Suvel oli Kaarel 
Kalevi ujumiskooli suvelaagrite ülem ja 
kutsus Reeda sinna tööle – valvur-tuletõr-
jujaks. Ning vana-aastaõhtul pidasid Reet ja 
Kaarel Saku mõisalossis pulmi.

Täna on Reet ja Kaarel 54 aastat koos 
olnud. Neil on kolm last – tütred Tiiu 
(sündinud 1968) ja Tiina (1971) ning poeg 
Tõnis (1977) –, kuus lapselast ja kaks 
lapselapselast.

Kehalise kasvatuse õpetaja
Kaarel oli juba ülikoolis õppides Saku 
koolis mudilaskoori juhatanud ja mõne 
tunni andnud, kuid siis hakkas direktor 
Vello Juurik teda päriselt Sakku meelitama 
– lubas isegi korteri anda. Ja Kaarel tuligi 
täiskohaga õpetajaks. See oli aastal 1969. 
Kaarel meenutab, et esimesed kolm Saku-
talve olid lumevaesed, suusatada ei saanud. 
Ta lasi siis õpilastel Saku ümbruses joosta, 
sageli Tammemäele ja tagasi. Mõnikord 
võtsid lapsed palli kaasa, et pisut mängida. 
Ja ükskord kukkus see jõkke. Üks poiss läks 
jäisesse vette järele – see oli ju ainuke pall. 
Selline aeg oli. 

Täna ütleb Kaarel mõnusa hiidlase huumoriga, 
et ikka tasub naine kõrtsist võtta.
Foto: Inna Mikli

Pulmad aastal 1966.
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Kaarlile meeldisid kõige rohkem suu-
sa- ja uisutunnid. Igal talvel tehti praeguse 
staadioni kohale liuväli, õlletehase autoga 
toodi vesi kohale. Suusatamas käidi metsas. 
Õpilastele meeldisid aga kõige enam palli-
mängud. Nõukogude ajal tuli ka nn VTK 
norme täita: kõik õpilased pidid ette antud 
tulemusest kiiremini jooksma, kaugema-
le ja kõrgemale hüppama, palli viskama ja 
veel palju muud tegema. Õpetajal tuli laste 
oskusi kontrollida ja tulemused kirja panna. 
1. jaanuariks pidid alati kõigil kõik normid 
täidetud olemas. Aga vahendeid ja võima-
lusi oli vähevõitu. Kaugust hüpati liivakasti, 
sellega saadi hakkama. Kõrgushüppeks oli 
aga matti vaja. Kaarel sai Standardi tehasest 
porolooni, toppis selle kartulikottidesse. 
Õlletehasest anti present, mis kotte koos 
hoidis. Nii sai päris uhke kõrgushüppemati. 

Tol ajal oli kehalise kasvatuse õpetaja 
kogu aeg tööl: esmaspäevast laupäevani 
olid tunnid, pühapäeviti käis ta õpilastega 
võistlustel. Koolis olid klasside, rajoonis 
koolide vahelised võistlused. Vaba aega ei 
olnud üldse. Sellele vaatamata oli rõõmu 
palju. Eriti tore oli, kui mõni õpilane hea 
tulemuse saavutas, võistlustel hästi esines. 
Palju rõõmu oli ka sellest, kui mõni õpila-
ne hiljem ise kehalise kasvatuse õpetajaks 
õppis. 

Käsitöö- ja algklassiõpetaja
Reet tuli Saku kooli 1970. aastal, oli klas-
siõpetaja ja õpetas vanematele tüdrukutele 
käsitööd ning ühel perioodil töötas ka õp-
pealajuhatajana. Nõukogude ajal oli õpeta-
jatel palju kummalisi kohustusi, kõik käis 
kampaania korras. Mingil ajal oli oluline 
töökasvatus, mingil ajal kontrolliti kabinet-
tide sisustust ja töövahendeid. Aga saada 
polnud ju midagi, kõik tuli ise teha. Igal 
aastal olid kooli õpilastööde näitused, igal 
laulupeoaastal aga rajooni ja üle-eestilised 
näitused – Tallinnas olid  paremad tööd 
üleval. Lapsed pidid valmistama midagi 
omanäolist ja kaunist, aga poes polnud ei 
riiet ega lõnga. Reet mäletab, kuidas nad 
Kaarliga koolivaheajal mööda vabariiki 
ringi sõitsid, et tüdrukutele erinevaid ma-
terjale hankida. Mäletab, kuidas ta sai kord 
Järvakandi, kord Türi kauplusest  kleidi-
kangast. Mäletab ka seda, kuidas igal ra-
jooninäitusel seisid õpetajad nagu vaesed 
patused, kui kõrge komisjoni liikmed ringi 
kõndisid ja nende õpilaste töid kritiseerisid. 
See sundis pingutama, sundis loominguli-
ne olema. Ja muidugi oli oluline ka lastele 
eluks vajalikke oskusi õpetada – sel ajal tuli 
ise õmmelda ja kududa, sest poest polnud 
midagi saada. Praegu räägitakse taaskasutu-
sest, tookord oli asjade ümbertegemine ja 
uuesti kasutusse võtmine elu loomulik osa. 

Reedale koolis väga meelis. Meeldis 

tunde anda, aga meeldis ka ette valmistada 
– mõelda, mis ja kuidas, et oleks huvitav, et 
tunnis oleks ka mingi pipratera. 

Nii palju tegemist!
Ka suvel olid Reet ja Kaarel õpilastega 
ametis – nad juhendasid üle 10 aasta töö- ja 
puhkelaagrit ehk 4.–8. klassi laste malevat. 
Päeval käis Reet õpilastega Juuliku põldudel 
rohimas ja kõplamas, töötati neli tundi, siis 
sai sööklas süüa. Ning õhtul oli meelelahu-
tuslik osa: Kaarel korraldas üritusi ja võist-
lusi, käis lastega ujumas. Kui malev läbi sai, 
sõideti mõneks päevaks kuhugi kaugemale 
telkima. Suvel nägi õpilasi hoopis teisest 
küljest kui koolis, nägi nende töö tegemise 
oskust, nägi, millised inimesed nad olid. 

Reet ja Kaarel suutsid koolitöö kõrvalt 
aiamaal toimetada, oma perele ise juurvilja 
kasvatada. Kuid jõudsid ka seenel ja marjul 
käia. Suutsid lisatööd teha – korduvalt olid 
nad valimiste ajal valmisjaoskonnas ametis. 
Jõudsid koos naabritega maja ümbruse ilu-
sa ja puhta hoida. Kuid lisaks tööle suutsid 
ka meelt lahutada: teatris, kinos ja kontser-
dil käia. Jõudsid matkata – kord jalgsi, kord 
autoga. Ning suutsid oma kolmest lapsest 
korralikud inimesed kasvatada. 

Kui kool läbi sai
Sajandi alguses, kui Saku ujula valmis sai, 
vahetas Kaarel ametit: läks sinna valveinst-
ruktoriks. Juhendas, jälgis ujujaid, vaatas, et 
kõik korras oleks. Kord tuli ühele tüdrukule 
järele ka hüpata – laps hindas oma võimeid 
üle ja hakkas uppuma. Õnneks oli Kaarel 
kärmas ja õnnetus jäi tulemata. Ujulas oli 
mees 2019. aastani ametis, kui 81aastaseks 
sai, jäi koju pensionipõlve pidama. Reet jäi 
koju varem – siis, kui 73aastaseks sai. 

Reet ja Kaarel räägivad, et õpetaja-aastatel 

olid nende jaoks väga olulised õpilaste head 
saavutused. Hinge toitsid  1. septembri ak-
tused ja kevadised lõpetamised. Nüüd on 
kõige suurem rõõm näha-kuulda, et endis-
test õpilastest on kasvanud head, ausad ja 
õiglased inimesed. Terve vald on niisugu-
seid õpilasi täis! Juuksur on õpilane, poe-
müüja on õpilane, perearst on õpilane… 
Iga päev näeb Sakus endisi õpilasi.

Vabariigi aastapäeval autasustati Kaarlit 
Saku valla hõbemärgi ja Reeta vapimärgiga. 
Vilud on esimene abielupaar, kes korraga 
niisuguse tunnustuse osaliseks saanud. 
INNA MIKLI

Kuldpulmapäeval koos lastega Saku 
mõisas. Fotod: erakogu

Noored õpetajad 
koolimaja ees.
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Jõulupärgade meisterdamine. Foto: 
Tiina Mesila

Loodus- ja loovusring viis lapsed mugavustsoonist välja
Eelmise aasta sügisel alustas Saku valla toe-
tusel loodus- ja loovusring, kus käib 14 last 
vanuses 7–9 aastat. Loodus- ja loovusrin-
gi eesmärgiks on suunata lapsi aktiivselt ja 
harivalt looduses aega veetma, sealhulgas 
arendada meisterdades nende käelist osa-
vust. Ringi tegevused toimuvad kaks korda 
kuus, laupäeviti kell 10–14. 

Loodus- ja loovusringi tegevused alga-
sid matkaga Rabivere maastikukaitseala-
le Kõnnu järve äärde. Matka käigus said 
lapsed tuttavaks üksteise ja juhendajatega, 
tutvusid  rabataimestikuga, õppisid erista-
ma samblaid ja samblikke. Matka käigus 
kogutud teadmised pandi proovile:  lapsed 
otsisid ja kogusid munarestide sisse varem 
piltide järgi tutvustatud taimi, näiteks vae-
vakaske, sookailu, turbasammalt. Tegutseti 
kahestes gruppides. Seejärel tehti lõket, 
räägiti tuleohutusest ning grilliti vorstikesi 
ja vahukomme. 

Teine oktoobrikuu kord algas matka-
ga Kiisal, mille käigus korjati erinevaid 
loodussaaduseid. Kuna lastel oli ka pärast 
matka üsna palju üleliigset energiat, män-
giti hargikulli. Peagi olid ka kõige sitke-
mad väsinud ning liikusid siseruumidesse 
meisterdama. Esiteks katsetati, kuidas saab 
loodusest korjatuga isadepäevaks kaarti 
värvida. Taaskasutades ajalehti, meisterda-
ti isale kinkekott. Väga süvenenult värvi-
sid lapsed riidevärvidega isale kingituseks 
mõeldud T-särki.

Novembris sõitsime üheskoos ron-
giga Tallinnasse ja külastasime Energia 

Avastuskeskust. Lapsed said uusi teadmisi 
elektri, energia, taaskasutuse ja päikesesüs-
teemi kohta, nad vaatasid ja osalesid teadus-
teatris ja katsel „Juuksed püsti“. Novembris 
oli maagiline isadepäeva hommik:  vaadati 
mustkunstniku etendust ja akrobaatide 
sõud, tehti perepilte ja külastati kohvikut.

Detsembri esimene ringikord algas 
samuti toreda matkaga metsas. Seejärel 
valmistati Roobukal kuuseokstest jõulu-
pärgasid. Seoses sooviga edasi kanda pä-
rimuskultuuri ja traditsioone, mis võivad 
olla hääbumas, valmistati ühiselt verivorste, 
mille ringi õpilased pärast koju kaasa viisid. 
Teine detsembrikuu kokkusaamine pani 
laste julguse proovile. Nimelt läbiti vaid  
laternate valgel kottpime mets. Laternad 
muudeti isikupäraseks, kaunistades need 
erinevate värvide ja kleepsudega.

Imeilusal talvisel veebruarikuisel välja-
sõidul Läänemaale Mironovi tallu tutvuti 
veiste, hobuste, lammaste, kitsede ja ka-
nadega. Ühiselt veedeti mõnusalt aega lu-
mehunnikutel turnides ning loomi söötes 
ja paitades. Teine veebruarikuu kokkusaa-
mine algas matkaga Sakus, ühiselt loodi toi-
duvärvidega lumele kunstiteoseid. Seejärel 
meisterdati kuuma liimi kasutades enda 
soovile vastav puupulkadest linnumaja. 

Lõkke tegemine ja grillimine Kõnnu järve ääres. Foto: Tiina Mesila

Märtsis toimus esimene ringi kord kahes 
grupis ja õuetingimustes. Lapsed avastasid 
Kurtna metsa ja madalseiklusrada, mängi-
sid bingot ja tegid selle aasta esimene gril-
li. Märtsi teine ringikord tavapärasel kujul 
aset ei leidnud, selle asemel suunasid ringi 
juhendajad ringis osalejad loodusesse pei-
detud väikesi meisterdamispakke otsima. 

Rõõm on tõdeda, et laste silmad sära-
vad nii looduses liikudes, teistega suheldes, 
erinevaid aktiivseid mänge mängides, meis-
terdades kui teaduskeskuseid uudistades. 
Samuti tuleb tõdeda, et lastel on huvitav 
ka vanamoodsal viisil verivorste teha ning 
need, kellele see mõte esialgu meeltmööda 
ei olnud, tegid endale ikkagi maitsvad ve-
rivorstid. Juhendajatel on hea meel muga-
vustsooni piire nihutada, sest looduses on 
tore iga ilmaga, nii päikese, lume kui tuisu-
ga olla. 

Kuidas laps järgmiseks aastaks rin-
gi registreerida? Saada e-mail aadressile 
loodusjaloovusring@gmail.com või kir-
juta sõnum Facebooki lehele Loodus- ja 
Loovussünnipäevad. 
TIINA MESILA, MAARJA MÄNNISTE
loodus- ja loovusringi juhendajad

Puhkepaus matkal ja bingo mängimine. Foto: Maarja Männiste
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Maikuu noor – Riko Kruus

MTÜ Saku Valla Lasterikkad tähistas sünnipäeva

Meie selle kuu vestluskaaslaseks on 11-aas-
tane Riko Kruus, noormees, kes on silma 
paistnud heatahtlikkuse ja sõbralikkusega, 
kes on alati abivalmis ning võtab noorte-
keskuse erinevatest tegevustest aktiivselt 
osa. „Noortekeskust külastan umbes kolm 
korda nädalas,” räägib Riko.

Noortekeskuses meeldib talle eakaas-
laste ja töötajatega suhelda, noortekesku-
se poolt korraldatud tegevustest osa võtta 
ning erinevaid lauamänge mängida. Ning 
seejuures Riko mitte ainult ei mängi laua-
mänge, ta on näiteks Katani noorsootöö-
tajatele selgeks õpetanud – et saaks koos 
mängida.

Palusimegi täpsemalt välja tuua tegevu-
sed, millest ta on osa võtnud. “Vastlapäeval 
käisime kelgutamas, jõulude ajal tegime 
koos süüa. Käisin ka Kiisal toimunud koo-
lialguspeol ning osalesin ühel väljasõidul,” 
meenutas Riko.

Riko võtab osa noortekeskuse kokandus-
ringist ning 3D pliiatsi töötoast. Väljaspool 
noortekeskust osaleb ka majandusmängude 

ringis ning käib jalgpallitrennis.
Unistada Riko oskab, tulevikus soovib 

ta saada pagariks või kokaks: „Mulle meel-
dib toitu valmistada ja küpsetada,“ ütleb 
noormees. Lisaks toob ta välja, et paljude 
noorte ja ka tema unistus on saada endale 
koduloom.

Uurisime tänaste noorte suurima prob-
leemi, nutisõltuvuse kohta. Riko vastas: 
“Et vabaneda nutiseadmete sõltuvusest, 
soovitan osaleda laagris või malevas, kus ei 
ole nutiseadmeid või kus nende kasutami-
se aeg piiratud. Mina käisin sellises laagris 
ning see oli väga tore kogemus.“

“Liikuge rohkem värskes õhus ja su-
helge rohkem sõpradega, et koos midagi 
põnevat ette võtta,“ soovitab Riko teiste-
le noortele. „Tehke ise oma suvi sisukaks: 
võtke osa laagritest, malevast, reisige, kü-
lastage vanavanemaid, telkige, minge ka-
lastama, matkake, sõitke ja avastage lihtsalt 
toredaid kohti Eestimaal.”
ELIISE LEPP, ILLIKA ORAV
noorsootöötajad

Foto: erakogu

MTÜ Saku Valla Lasterikkad sai 13. mail 
16-aastaseks. Ühingu asutasid 2005. aas-
tal Kiisal viis perekonda ning nimeks sai 
Saku Valla Lasterikaste Perede Ühendus. 
Üks asutajatest oli Tiia Soomer, kes vedas 
Lasterikkaid tublisti 15 aastat järjest. 

Tiia meenutab: „Esimese aasta lõpuks 
oli meid kokku 10 peret, järgnevatel aasta-
tel kõikus arv 10 ja 14 vahel. Algusaegadel 
oli ühingus lahe seltskond, lapsed olid 
kõik enam-vähem ühevanused. Koostöös 
Kuusalu ühinguga toimus palju matku 
ja ühiseid vastlapäevi, koos Rapla ühin-
guga isadepäev Kajamaal, nõidade pidu 
Kurtnas, käisime seikluspargis... Kaks pe-
ret osales Ungaris Euroopa suurperede 
kokkutulekul.“ 

Praegu ei ole asutajatest enam kedagi 
ühingus, sest lapsed on suureks kasvanud 
– vanemad neist on üle 30-aastased. Elu on 
edasi läinud. 

2020. aasta sügisel valiti uus juhatus ja 
ühingu nimi muudeti lühemaks. Alati on 
järgitud reeglit, et liikmeks saavad astuda 
Saku vallas elavad pered, kus kasvab vä-
hemalt neli last. Hetkel kuulub ühingusse 
16 perekonda, kus sirgumas kokku 71 last. 
Kõige vanemad on täisealised, noorim on 
7-kuune ja varsti on sündimas lisa. 

Saku Valla Lasterikkad kuuluvad Eesti 

Lasterikaste Perede Liitu, kuhu kuulub veel 
20 sarnast organisatsiooni üle Eesti, ühen-
dades enam kui 1700 perekonda. Meie te-
gevust ja ürituste korraldamist toetab ka 
Saku vald, oleme selle eest väga tänulikud. 

Saku Valla Lasterikastega tasub liituda, 
sest meil toimuvad toredad ühised üritu-
sed (matkad, seikluspäevad, kinoõhtud), 
abistame üksteist vastastikku nõu ja jõuga, 
vahendame Eesti Lasterikaste Perede Liidu 

infot (üritused, konkursid, toetused, teatri-
piletid) ja meil on lihtsalt vahva seltskond! 
Hiljuti tähistasime emadepäeva, süües 
ära 32 kg šokolaadikringlit, juunis lähme 
Padisele koostööoskusi õppima, tasakaalu 
treenima ja piknikku pidama. Meie tege-
mistel saab silma peal hoida Facebookis, 
liitumissoovist kirjutage aadressile sakupe-
red@gmail.com.
SVL-i juhatus

Pildil juhatuse liikmed: Kairi Zaletajev (vasakult), Kadrin Pukk, Rando Kruuse, 
Karme Petrutis, Kairi Koolme. Foto: erakogu
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Saku muruväljaku hooldamine on heades kätes
Ei tule eriti kaugele minevikule mõelda, 
meenutamaks aega, mil Sakus raudtee ää-
res laius ilusa jalgpalliplatsi asemel muda-
väljak. Tänaseks on aastatepikkuse töö 
tulemina Saku Sportingu võistkondade ka-
sutada väga kvaliteetse murukattega tree-
ningkeskus. See on suuresti võimalik tänu 
areenimeister Leo Zirgile ning klubi toeta-
jatele Stihlile, Rahula Agrole, Avantirendile 
ja Alpicairile, kes tagavad, et muru oleks 
alati kõige paremas seisukorras.

Ühe muruväljaku jalgpallimängudeks 
sobilikuks hooldamine on täpne ja aega-
nõudev protsess. Just mahukad hooldus-
tööd on põhjuseks, miks muruväljakud 
on tavalisest murust palju rohelisemad 
ja pehmemad ning jalgpalli mängimiseks 
eriti sobilikud. Täna oma nimitoetaja jär-
gi AlpicAir treeningkeskuse nime kandva 
Saku muruväljaku hooldustööd algavad 
kevadel kohe, kui lumi on sulanud ja maa 
tahenenud, ning kestavad sügiseni välja. 
Kevadisel ajal tuleb muru paar korda nä-
dalas niita, regulaarselt õhutada ja väetada 
ning vastavalt ilmale ja vajadusele ka kasta. 
Kuna treeningkeskus saab suvisel hooajal 
korralikult koormust, tuleb maapinda tuge-
vana hoida. Selleks puistatakse igal kevadel 
murukattele liiva, sest see tõstab koormus-
taluvust ning aitab väljakut maksimaalselt 
heas seisukorras hoida. 

Ilma nende inimesteta, kes hooldustöö-
de taga seisavad, ei oleks Saku jalgpalliväl-
jak kaugeltki see, mis ta täna on. Kuldsete 
kätega areenimeister Leo Zirk on muru-
staadioni hooldanud aastast 2017 ning sel-
lega tegeleb ta ka täna. Saku Sportingule 
ja Leole on appi tõtanud Stihl – ettevõte 
tagab, et hooldustöödeks oleks areeni-
meistril kasutada kõik vähegi vajalikud 

Areenimeister Leo Zirk on muruväljaku hooldamisega tegelenud alates 
väljaku taastamisest. Kaader Stihli ja Saku Sportingu videoloost.

kõrge kvaliteediga seadmed ja materja-
lid. Ka klubi tegevjuhi Argo Zirgi sõnul 
on Stihli abiga väljaku hooldamine viidud 
hoopis kõrgemale tasemele. Töö tulemus 
on silmaga näha. Kuid suurepärasele mu-
rule viitavad ka võistkonnad, kes AlpicAir 
treeningkeskuses tegutsevad. Lisaks sellele, 
et suvisel ajal toimub seal palju mänge nais-
te kõrgliigas, kus võistleb Saku Sportingu 
esindusnaiskond, treenisid möödunud aas-
tal sellel väljakul ka Eesti noortekoondised.

Sel aastal on muruväljakul toimumas 
nii mõndagi vahvat. Veidi aega tagasi käis 
Stihl kohal, et jäädvustada kevadised hool-
dustoimingud läbi kaamerasilma. Sellest 
valmis esimene osa Stihli ja Saku Sportingu 
videolugude sarjas, kus näidatakse, kuidas 

ja milliste seadmetega ühest muruplatsist 
jalgpalliväljak tehakse. Esimene osa on Stihl 
Eesti Youtube’i kanalis juba üleval, järgmi-
sed kaks jõuavad vaatajateni südasuvel ja 
sügisel. Teine suur samm on muruväljaku 
kõrvale 120-kohalise tribüüni ehitamine. 
Täna käivad aktiivselt projekteerimistööd 
ning labidas lüüakse esimesel võimalusel 
maasse.

Saku Sporting on tänulik kõigile inimes-
tele – areenimeistrile, toetajatele, mängi-
jatele ja  fännidele – kes teevad AlpicAir 
treeningkeskuses treenimise ja jalgpalli 
mängimise niivõrd eriliseks. 

Loodetavasti saame peagi taas väljaku 
ääres kohtuda!
EVA-MARIA KRIISA

Kutsume üles tunnustama täiskasvanud õppijaid
Kutsume üles esitama kandidaate aasta 
õppija, aasta õpiteo, aasta koolitaja ja aasta 
õppijasõbraliku tööandja kategoorias täis-
kasvanuhariduse tunnustuskonkursile. 

Eelmisel aastal esitati meie maakonnas 
neljas kategoorias kokku 13 kandidaati. 
Loodame, et sel aastal on see arv suurem! 
Mõelge – ehk on teie tutvusringkonnas 
mõni tubli õppija või väärib tunnustust 
mõni koolitaja, kelle koolitusest hiljuti näi-
teks veebis osa saite? Või vääriks tunnus-
tust hoopis teie tööandja, kes on pakkunud 
enesetäiendamise võimalusi. Märgakem 
ja tunnustagem oma maakonna inimesi! 
Lisaks soovime konkursiga tunnustada 

õpitegusid, mis aitavad inimestel saada õp-
pimisest positiivseid kogemusi, uusi tead-
misi ja oskusi. 

Kõik maakonna kandidaadid saavad 
tunnustatud 7. oktoobril. Kandidaatide 
seast selgitatakse välja maakonna esinumb-
rid ja nende seast üleriigilise komisjoni 
poolt valitud aasta õppijat, koolitajat ja 
õpitegusid tunnustatakse 8. oktoobril täis-
kasvanuhariduse tänusündmusel, aasta õp-
pijasõbralikku tööandjat aga  14. oktoobril 
Eesti Tööandjate Keskliidu majas toimuval 
üritusel. 

Tunnustamine toimub Euroopa Sot-
siaalfondi projekti “Täiskasvanuhariduse 

edendamine ja õppimisvõimaluste avarda-
mine” raames. Konkursi korraldab Eesti 
Täiskasvanute Koolitajate Assotsiatsioon 
koostöös Haridus- ja Teadusministeeriumi, 
Eesti Tööandjate Keskliidu, Euroopa täis-
kasvanuhariduse veebikeskkonnaga EPA-
LE ja Eesti Külaliikumisega Kodukant.

Kandidaate saab esitada 30. maini aad-
ressil www.andras.ee/tunnustamine.

Lisainfo: www.kodukantharjumaa.eu 
(TÕN Harjumaal), koordinaator Anneli 
Kana, tel 528 8810, annelikana@gmail.
com.
ANNELI KANA
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Sel aastal kihutab Pranko Kõrgesaar
uue võistlusautoga

Pranko Kõrgesaar oma uue ralliautoga. Fotod: erakogu

Saku noormees Pranko Kõrgesaar on 
aastaid ralliradadel kihutanud – mo-
tospordiga juba 10aastaselt tegelema 
hakanud Pranko sõitis jäärada, rah-
varallit ja rahvasprinti. Sõitis juba 
siis, kui endal veel autojuhilubasid 
polnudki. Sel ajal aitas isa Priit, kes 
kogu aeg pojal kaardilugejana kõrval 
istunud, noormehe ühe katse fi niši-
paigast teise katse starti. Võistlusauto-
deks olid noormehel BMWd.

Oma esimese stardi sportrallis tegi 
Pranko 2019. aastal – Saaremaa rallil. Möö-
dunud aastal osales ta kahel Eesti meistri-
võistluste etapil EMV6 klassis – Viru rallil 
ja Lõuna-Eesti rallil. Hooaja viimasel ot-
sustaval võistlusel Saaremaa rallil  jäi kah-
juks osalemata – ta ei saanud Kaitseväest 
vaba nädalavahetust, Kaitsevägi on nagu 
riik riigis.

Tänavuse hooaja eel vahetas noor mees 
nii masinat kui võistlusklassi. Uueks võist-
lusautoks on M-Spordi tehases spetsiaal-
selt ralliautoks valmistatud Ford Fiesta 
R2T. Kogu oma senise karjääri on Pranko 
sõitnud tagaveolise masinaga, aga uus auto 
on esiveoline. On vaja kõvasti harjutada 
ja treenida, et taas kiire olla. On palju uusi 
tehnilisi lahendusi (turbomootor, otsekast, 
Reigeri vedrustus…), millega tuleb koha-
neda, mida tuleb kasutama õppida. Selleks 
korraldatakse  ametlikke testipäevi – kok-
kulepitud ajal suletud teedel, nii, et tur-
valisus tagatud.  Paraku ei ole koroonaga 
seoses Eestis enam ammu treeningpäevi 
toimunud. Selleks, et käsi soojas hoida, sõi-
dab Pranko arvutis „Richard Burns Rally“ 
mängu – võistleb ja testib erinevaid auto 
seadistusi. 

Muidugi peab ka füüsiliselt tugev olema. 

Pranko teeb jõutrenni, käib jooksmas ja 
rattaga sõitmas ning sõpradega discgolfi  
mängimas, kuid seda mängu peab ta pigem 
meelelahutuseks. 

Sellel aastal võistleb Pranko Eesti meist-
rivõistlustel klassis EMV4 ja ka sarjas 
Estonian Junior Challenge. Estonian Junior 
Challenge on sari, mis mõeldud noortele 
rallimeestele hüppelauaks. Osaleda saavad 
kuni 28-aastased sportlased, eelduseks on 
autojuhilubade olemasolu. Tingimused on 
kõigil ühesugused, kõik sõidavad samasu-
guste masinatega, kõigil on Ford Fiesta R2 
tehaseautod.

“Minu selle hooaja eesmärk on uue 
võistlusautoga sinapeale saada ja võimali-
kult palju kilomeetreid kogemusi hankida,” 
ütles Pranko. “Loodan, et kõik planeeritud 
viis Eesti meistrivõistluste etappi ka toi-
muvad. Hooaja tipphetkeks saab kindlasti 
olema Rally Estonia, mis on ka maailma-
meistrivõistluste (WRC) etapiks.”

Pranko Kõrgesaare esimene võistlus 
on juba 28. ja 29. mail – siinsamas lähedal 
Rapla rallil. Pöidlad pihku!
MARCELA KÕRGESAAR

Koerte ja kasside kevadine vaktsineerimine
Loomaarst vaktsineerib koeri ja kasse ma-
rutaudi vastu
reedel, 28. mail 
• kell 19.00–19.45 Tõdva küla keskuses,
• 20.00–20.20 Lokuti küla teadete tahvli 

juures,
• 20.30 Vetkal;
laupäeval, 29. mail
• kell  10.00–10.45 Kurtnas haudejaama 

juures,
• 11.00–12.30 Kiisal kultuurikeskuse park-

las Kurtna tee 8,
• 12.45–13.00 Tagadi küla keskuses;

laupäeval, 5. juunil
• kell 10.00–12.30 Sakus  gümnaasiumi-

hoone taga Teaduse 1,
• 13.00–13.30 Kasemetsa raudteejaama 

juures.
Marutaudi vastu vaktsineerimine maksab 
5 eurot. Samas on võimalik vaktsineerida 
ka koerte katku viiruse, adenoviiruse, par-
voviiruse, paragripi viiruse ja 4 serotüüpi 
leptospiroosi vastu, hind 18 eurot, koos 
marutaudivaktsiiniga 23 eurot. 
Kasse on võimalik vaktsineerida  herpesvii-
ruse, kaltsiviiruse ja panleukopeenia viiruse 

vastu,  hind  15 eurot, koos marutaudivakt-
siiniga 20 eurot.
Palun vaktsineerimispassid kaasa võtta!
HELI SUITS, loomaarst, tel 504 1060
Foto: Inna Mikli
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TEATED

On lahkunud üks Saku sä-
deinimesi – Helle Pärlin. 
Helle on olnud pikka aega, 
ligi 50 aastat, Saku kireva 
kultuurielu sees,  on Saku 
kultuurielu üks eestvedajaid. 
Hellet on tunnustatud nii 
Saku valla  kõrgeima autasu, 
kuldmärgi, kui sajandi raa-
matukoguhoidja tiitliga. Viimase tunnustuse pälvis 
ta läinud aastal  – pikaajalise töö eest Saku valla aja-
loo tutvustamisel ja kultuuri edendamisel. Siis, hilis-
sügisel, kohtusimegi viimast korda – andsime koos 
vallavanemaga talle üle Saku valla tänukirja ja veet-
sime koos tunni möödunut meenutades. 

Helle tuli Sakku 70ndate alguses. Hiljuti ülikooli 
lõpetanud noor raamatukoguhoidja alustas tööd väi-
keses Kesk tänava puumajas, kus puudusid nii vesi 
kui küttepuud. Aga Hellel oli palju energiat! Ta võt-
tis enda südameasjaks Saku kultuurielu edendamise, 
lisaks raamatukogutööle korraldas ta palju erinevaid 
üritusi. Hellel oli eriline oskus aktiivseid sakukaid, 
nii raamatusõpru kui isetegijaid, enda ümber koon-
dada. Tema eestvedamisel osaleti konkurssidel, näi-
tustel ja ekskursioonidel. Siis oli Saku kultuuri suur 
õitseaeg: lauldi segakooris Tuljak, mängiti puhk-
pilliorkestris, nii lapsed kui täiskasvanud tantsisid 
rahvatantse. Kõigile ei jätkunud harjutamisruume 
ning jälle oli Helle see, kes aitas hädast välja ja leidis 
koostöös tolleaegsete juhtidega sobivad kohad. 

Kui hakkasid puhuma vabadusetuuled, asus 
Helle aktiivselt muinsuskaitse seltsis tegutsema. 
Raamatukogu oli kolinud Saku mõisa ja sellest sai 
keskus, kus korraldati kohtumisi, lauldi isamaali-
si laule… Helle eestvedamisel käidi ka Balti ketis. 
Helle aitas Saku laulupäevi, kodukandi- ja kihelkon-
napäevi korraldada ning organiseeris näitusi. Saku 
oli alati pildil. 

Helle oli suur loodusesõber. Veel eelmisel suvel 
käis ta iga päev metsas, nautis looduses olemist. 
Arutasime ühel kaunil suvehommikul sügisesse pla-
neeritud ajaloopärimuspäeva teemasid ning jutt läks 
metsamarjadele. Sama päeva õhtul leidsin aiapostilt 
nõutäie mustikaid. Selline inimene oli Helle! Teda 
jääb meenutama purk imelist Kuninganna moosi.

Hellel oli suur hulk sõpru, kes teda suure soo-
jusega meenutavad: ta oli alati rõõmsameelne ja 
abivalmis ning suutis oma ideedega paljusid ini-
mesi nakatada. Väga oodatud olid Helle koduaias 
korraldatud südasuvised sünnipäevapeod. Helle 
kokkuhoidev pere ootab Helle sõpru ja sugula-
si oma koduaias Helle sünnipäeval – et teda koos 
meenutada.
ÜLLE KIVIRÄHK
Saku põliselanik, ajaloopärimuse päeva korraldaja, Saku 
Vallavolikogu kultuurikomisjoni liige

15.04 kell 3.45 saabus teade, 
et Metsanurme külas põleb 
suvila. Päästjate saabudes oli 
leek katusest  väljas, inimesi 
majas ei viibinud. Tulekahju 
likvideeriti kell 06.10. Esialgu 
arvatakse, et põhjuseks oli rike 
elektrisüsteemis.

16.04 kell 09.58 teatati, et 
Männiku külas põleb tootmis-
ettevõtte territooriumil puidu-
hakkur. Päästjad said suuremad 
leegid maha kella 10.22 paiku 
ning põleng likvideeriti lõpli-
kult kell 11.14. Inimesed viga ei 
saanud.

17.04 kell 14.53 teatati, et 
Saue külas põleb elumajade va-
hetus läheduses lahtise leegiga 
kulu. Päästjad piirasid saabudes 
tuleleviku hoonetele ning likvi-
deerisid põlengu lõplikult kell 
14.53. Inimesed viga ei saanud.

25.04 tungis alkoholi tar-
vitanud 38-aastane mees 
Tänassilma külas kallale oma 
elukaaslasele. Politsei pidas 
mehe kinni.

29.04 kell 19.39 märkas 
mööduja, et Männiku lii-
vakarjäärides on isetehtud 
parvega veele läinud kaks 
noorukit. Päästemeeskonna 
pinnaltpäästjad aitasid ohtliku 
veesõiduki ühes noormeeste-
ga järvelt kaldale, kiirabi abi 

Helle PärlinMis juhtusMis juhtusMis juhtusMis juhtus

keegi ei vajanud. Noorukitele 
tehti selgitustööd, et veele võib 
minna vaid ohutu veesõidukiga 
ning kindlasti peab kaasas ole-
ma ka ohutusvarustus.

01.05 kell 19.26 toimus liik-
lusõnnetus Tallinn-Saku-Laagri 
mnt 4. kilomeetril. Politsei an-
dis sõiduautole Mercedes-Benz 
peatumismärguande, kuid auto 
lisas kiirust ja liikus Laagri suu-
nas.  Mercedes põrkas kokku 
kahe samas suunas liikunud 
politseisõidukiga, saadud löö-
gist paiskus otsa vastassuunas 
liikuvale Opel Vivarole ning 
siis jäi seisma. Roolis olnud 
31-aastane juhtimisõiguseta 
mees toimetati Põhja-Eesti 
Regionaalhaiglasse.

11.05 kell 18.20 jäi Männiku 
külas Tallinna piiri lähedal rei-
sirongi alla noor naine, kes huk-
kus sündmuspaigal.

11.05 kella 18.45 paiku kuk-
kus Saku alevikus 3. korruse 
aknast alla koolitüdruk, kes sai 
viga ja toimetati haiglasse. 

12.05 kell 18.47 teatati liiklus-
õnnetusest Tallinn-Saku-Laagri 
tee 7. kilomeetril jalgratta- ja 
jalgteel, kus jalgrattaga sõitnud 
36-aastane mees põrkas kokku 
vastu tulnud jalakäija, 14-aas-
tase poisiga. Jalakäija toimetati 
Põhja-Eesti Regionaalhaiglasse.

Terakeses juhtus õnnetus
27. aprillil kella 12 paiku 
juhtus Saku lasteaias Terake  
õnnetus: mänguhoos kao-
tas 4aastane laps liivakastis 
õhupuuduse tõttu teadvu-
se. Rühma lapsed olid õues 
kahe õpetaja järelevalve all. 
Üks neist märkas, et viga saa-
nud laps on osaliselt liivaga 
kaetud, ning asus kohe teda 
elustama ja hingamisteid va-
bastama. Haiglasse viidud 
laps oli väga raskes seisus.

Juhtunu osas on algata-
tud kriminaalmenetlus, kõik 
täpsemad asjaolud on väl-
jaselgitamisel. Politsei- ja 
Piirivalveameti sõnul on 

lasteaia territoorium, kaasa 
arvatud kõne all olev liiva-
kast, ohutu. 

Politsei on võtnud ütlusi 
nii Terakese lastelt kui tööta-
jatelt. Uurimine peab andma 
vastuse muuhulgas sellele, 
miks laps liiva all oli ja kui 
kaua. Saku Vallavalitsus ja 
lasteaed täiendavaid kom-
mentaare anda ei saa. 

Praegu loodame kõik, et 
meedikute pingutused kan-
navad vilja ja lapse seisund 
paraneb.
ANNIKA KUBJA
Saku Vallavalitsuse
avalike suhete spetsialist
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Unustamatult lahket, 
heatahtlikku ja alati abivalmis 

naabriprouat

HELLE PÄRLINIT

mälestavad üle tänava naabrid 
Eevi ja Ants ja kõik nende 

lähedased Sakust.

Sügav kaastunne abikaasa 
Aarele, lastele ja lapselastele.

Mälestame endist 

raamatukogu direktorit

HELLE PÄRLINIT.

Südamlik kaastunne 

lähedastele.

Kolleegid
Saku Vallaraamatukogust

Maga vaikselt, puhka rahus,
südamed on Sinuga...
Mälestuste päiksekullas
jääd Sa ikka meiega.

Head teed,
HELLE PÄRLIN!

Meie südamlik kaastunne 
Aarele, Kadile ja Veikole 

peredega.

Tegusat ja rõõmsameelset 
sõpra mälestavad

Tuule tänava naabrid.

Jää hüvasti, kallis

HELLE!
Siiras kaastunne

Aarele, Kadile ja Veikole.
Küllike ja Anne

Mälestame unustamatut sõpra

HELLE PÄRLINIT.
Südamlik kaastunne 

lähedastele.

Alma, Aino, Aime ja Ago

Sügav kaastunne Kadile 
perekonnaga kalli

HELLE PÄRLINI
kaotuse puhul.

Eda

Seal ülal on nüüd Su elu
Sinu linnud ja liblikad ka.
Sealt vaatad Sa lillede ilu

ja pilvelaevasid ka.

HELLE PÄRLIN
Sügav kaastunne lähedastele.
Pille, Aivi, Margit, Marianne

Mälestame kauaaegset 
kaastöötajat ja särasilmset 

kogukonna hinge
HELLE PÄRLINIT.

Avaldame sügavat kaastunnet 
lähedastele.

Saku Vallavalitsus
Saku Vallavolikogu

Jääme meenutama 
rõõmsameelset 

ammendamatute ideede 
genereerijat

HELLE PÄRLINIT.
Tunneme kaasa lähedastele.

Saku Diabeetikute Seltsi 
liikmed

Südamlik kaastunne
Niinale ja lähedastele

REIN NIGULI
surma puhul.

Tõdva küla seltsing

Südamlik kaastunne
abikaasale ja lähedastele

REIN NIGULI
kaotuse puhul.

Mesilad Kirdalu külast

Avaldame sügavat kaastunnet 
Heli Veersalule kalli isa

HERBERT PIKANI
surma puhul.

Saku Vallavalitsus
Saku Vallavolikogu

Avaldame sügavat kaastunnet 
Milla Rausile kalli isa

HEINO KAISI
surma puhul.

Saku Vallavalitsus
Saku Vallavolikogu

Südamlik kaastunne 
Toomasele ja Urvele

isa ja äia
kaotuse puhul.

Segarühm Pangviina

Südamlik kaastunne
Heli Veersalule isa

HERBERT PIKANI
surma puhul.

Helle, Aili, Malle

Sügav kaastunne
Heli Veersalule isa

HERBERT PIKANI
surma puhul.

Ülase 1 majaelanikud

Meie südamlik kaastunne
Toomas Uibolehele perega 

kalli
isa

kaotuse puhul.
Perekonnad Mägi, Siimann, 
Tomberg, Käpp ja Ulmas

Helle Pärlini mälestuseks
20.07.1944–23.04.2021

Juhuseid teatavasti ei ole. Isegi ära mine-
mise päeva oskas Helle „õige“ valida  – 
23. aprilli, raamatupüha. Helle ise on aga 
väitnud, et raamatukogundusse sattus ta 
juhuslikult. Ega ta siis veel teadnud, et 
Saku juba ootab teda. Olles paar aastat 
töötanud Raasikul, tolleaegses rajooni-
raamatukogus, teadis Helle kogu Har-
jumaa raamatukogude olu korda. Kui 
rajooniraamatukogu Raasikult Keilasse 
üle viidi, astus ta poole tee peal maha, et 
tulla Sakku, kõige õnnetumasse raamatu-
kokku, mis saadaval oli – vanasse külma 
puumajja, kus vesi lõhnas petrooli järele 
ja raamatud olid kohati nõega koos. Aas-
ta oli siis 1972.

Meie õnn, et ta oma „nooruserumalu-
ses“, nagu ta seda ise nimetas, julges ette 
võtta teekonna, mis tema unistustes pidi 
toimuma silmapilkselt, aga tegelikkuses 
kestis aastaid. Väetikese turgutamine ei 
olnudki nii lihtne, aga oma tarmukusega 
võttis Helle härjal sarvist ning täitis raa-
matukogu oma olemise ja toimetamistega 
täielikult. Seda olemist ja toimetamist ikka 
oli: kirjanikud, näitused, arutelud, kontser-
did… Sekka ahju kütmine, vee toomine, 
puude tegemine, remondid, kolimised… 
Kui tema poleks seda teinud, kes siis oleks?

Ingel oli ta ka. Roosal jalgrattal. Sellisena 
meenub ta meie kolleegile, kellele Helle ras-
kel hetkel oma abikäe ulatas.

Hellet osati raamatukoguhoidjate hul-
gas hinnata ja selle tõestuseks oli saada 
valituks saja sajandi raamatukoguhoidja 
hulka. See on Suur Tegu. 

Hellet tunnustati 1991. aastal Eesti 
Raamatukoguhoidjate Ühingu aasta-
preemiaga, 2007. aastal valiti ta Harju 
maakonna parimaks maaraamatukogu-
hoidjaks, 2011. aastal anti üle Saku valla 
kuldmärk.

Ei midagi juhuslikku, nii pidigi mine-
ma. Helle oli õigel ajal õiges kohas. 

Aitäh Sulle, Helle! 
Endised kolleegid
Saku Vallaraamatukogust 

MÄLESTUSEKS
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REKLAAM

Kuulutused Pakun muruniitmise ja trimmer-
damise teenust koduaedades, 
ühistute ja äriühingute ümbru-
ses. Helista ja küsi lisa, 5399 
3595.

Pakun Saku alevikus ja ümbru-
ses akendepesu teenust. Erama-
jad/korterid, 5855 8078.

Korstnapühkimine, Korstnasõber 
OÜ, Peep Sõber tel 5650 5189, 
korstnasober@gmail.com.

Kutsetunnistusega korstnapüh-
kija. Töö puhas ja korralik, tehtud 
tööde kohta akt. Tel 5689 0125, 
e-post: kuldnoop@gmail.com.

Korstnapühkija ja pottsepa 
litsentsiga teenused. Puhastame, 
remondime ja ehitame küttekol-
deid ja ventsüsteeme. Korstna-
pühkimise akt Päästeametile ja 
kindlustusseltsidele. 5690 0686, 
korsten.korda@gmail.com.

Korstnapühkimine. Tel 5333 
0556, korstnahooldus.ee.

Pellet al 190.-/alus, kase RUF 

brikett al 125.-/alus, küttepuud 
al 45.-/ruum. Kõik ühest kohast! 
Tel 600 0136, 520 0093, www.
puu24.ee.

Müüme Eestis toodetud kvali-
teetset puitbriketti (130 € / 960 
kg) ja pelletit (190 € / 975 kg). 
Tasuta transport. Võimalik tellida 
väikseid koguseid. Tel 5559 7572.

Müüa küttepuud 30–60 cm. Too-
res segalehtpuu alates 44 €/rm. 
Toores sanglepp alates 47 €/rm. 
Kuiv segalehtpuu alates 54 €/rm. 
30 cm ja 50 cm kuiv lehtpuu 40 l 
võrgus 3 €. Tel 504 2707.

Muld, multš, turbamuld, liiv, 
kild, freesasfalt jne. 1–20 tonni,  
info@kallur.ee, tel 501 2123.

Liiv, killustik, sõelutud põllu-
muld, haljastusmuld, aiamuld, 
freesasfalt kohaleveoga. Hea 
läbivus ja manööverdusvõime. 
Tel 507 9362.

Ostan seisma jäänud sõidukeid. 
Kiire vormistamine kohapeal, 
järgi tulen puksiiriga, tasun 

Kogenud puuhooldajad teevad 
ohtlike puude raiet, puude hool-
duslõikust ja hindavad tervislikku 
seisukorda. Hinnad soodsad. 
522 0321, www.arbormen.ee.

Saue Loomakliinik. Avatud E–R 
kell 15–19. 600 3382, info@
sauekliinik.ee. Vältimaks oota-
mist, palume aeg ette registreeri-
da! Koduvisiidid!

Üldehitus, katused, fassaadid ja 
viimistlustööd. Tel 5352 9476, 
mehitus@gmail.com.

Kivikorstnate ehitamine. Info tel 
518 8889.

Katuste kõrgsurvepesu ja 
värvimine (plekk, kivi, eterniit). 
Tänavakivide puhastus. 5624 
1509 Andres.

Lõikan hekki, trimmeriga pika 
rohu ja heina niitmine, saetööd 
aias. Tel 5554 7291.

sularahas, arvelt maha võtan ise. 
Pakkumisi ootan seisevauto@
gmail.com või 5618 8671. www. 
seisevauto.ee.

Ostan kasutuseta sõiduki. Võib 
olla remonti vajav. Võtan arvelt 
maha. Kiire tehing ja vormista-
mine. Tel 5365 4085, skampus@
online.ee.

OÜ ESTEST PR ostab metsa- ja 
põllumaad. Tel 504 5215, 514 
5215, info@est-land.ee.

Soovin osta maja Sakus, vastu 
pakkuda korter Uus-Saku tn. Tel 
558 6946.

Pere soovib osta krunti Saku val-
las. Suurus minimaalselt 2 ha ja 
kõrghaljastusega. Tel 5343 0642 
või reelake@gmail.com.

Fontakt OÜ otsib telefoniassis-
tente, kel on suhtlemisjulgust 
ja arvutiga töötamise kogemus. 
Töö Sauel ja kodukontoris. CV-d 
ootame annika@fontakt.com.

Võtan tasakaalutunde. 523 5484.

14. juunil möödub 80 aastat juuniküüditamisest. 
See oli esimene NSV Liidu okupatsioonivõimude 
poolt korraldatud küüditamislaine, mille ohvri-
teks olid eelkõige Eesti Vabariigi arengusse ja riigi 
iseseisvusse panustanud inimesed – hinnanguli-
selt 10 000 Eesti kodanikku, keda peeti Eesti riigis 
ohuks NSV Liidu okupatsiooni püsimajäämisele, 
pelutavalt aktiivseteks ja isamaalisteks. Nende hul-
gas oli palju kaitseliitlasi ja naiskodukaitsjaid, kes 
eelneva 20 aasta jooksul olid panustanud Eesti 
riigi kaitsevõimekuse arendamisse. 

2019. aastal Naiskodukaitse Saku jaoskonna 
poolt loodud üritus „Ma ei unusta Sind!“ on tä-
naseks laienenud üle Eesti. Üheks päevaks saab 
enamus Eesti raudteejaamu juuniküüditamise ja 
kõigi võõrvõimude repressioonide tõttu kanna-
tanute mälestuseks mälestuslindid. 1630 meetrit 
linti, 326 raudteejaama laternaposti. Vaikides ja 
väärikalt. 

Et meie rahva ajalooline mälu ei tuhmuks, 
ootame Teidki oma pere vanemate põlvkondade 
küüditamislugusid, selle traagilise ajaloopeatü-
kiga seonduvaid mõtteid-tundeid ja meenutus-
hetkede jäädvustusi kajastama sotsiaalmeedias 
(Facebookis, Instagrammis jne) viitega #maeiu-
nustasind. Naiskodukaitse Saku jaoskond on tä-
nulik neile, kes meiegagi neid mälestusi jagavad.

14. juunil möödub 80 aastat juuniküüditamisest. 
See oli esimene NSV Liidu okupatsioonivõimude 
poolt korraldatud küüditamislaine, mille ohvri-
teks olid eelkõige Eesti Vabariigi arengusse ja riigi 
iseseisvusse panustanud inimesed – hinnanguli-
selt 10 000 Eesti kodanikku, keda peeti Eesti riigis 
ohuks NSV Liidu okupatsiooni püsimajäämisele, 
pelutavalt aktiivseteks ja isamaalisteks. Nende hul-
gas oli palju kaitseliitlasi ja naiskodukaitsjaid, kes 
eelneva 20 aasta jooksul olid panustanud Eesti 
riigi kaitsevõimekuse arendamisse. 

2019. aastal Naiskodukaitse Saku jaoskonna 
poolt loodud üritus „Ma ei unusta Sind!“ on tä-
naseks laienenud üle Eesti. Üheks päevaks saab 
enamus Eesti raudteejaamu juuniküüditamise ja 
kõigi võõrvõimude repressioonide tõttu kanna-
tanute mälestuseks mälestuslindid. 1630 meetrit 
linti, 326 raudteejaama laternaposti. Vaikides ja 
väärikalt. 

Et meie rahva ajalooline mälu ei tuhmuks, 
ootame Teidki oma pere vanemate põlvkondade 
küüditamislugusid, selle traagilise ajaloopeatü-
kiga seonduvaid mõtteid-tundeid ja meenutus-
hetkede jäädvustusi kajastama sotsiaalmeedias 
(Facebookis, Instagrammis jne) viitega #maeiu-
nustasind. Naiskodukaitse Saku jaoskond on tä-
nulik neile, kes meiegagi neid mälestusi jagavad.

Ma ei unusta 
Sind! 

TEELE RAJA, EILI ERG, VERONIKA LAAKSO
Saku naiskodukaitsjad mälestusürituse
„Ma ei unusta Sind!“ toimkonnast
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Tööriistarent teid teenindamas.

OOTAME OMA  
MEESKONDA:
- ehitus- ja tootmistöötajaid
- laotöötajaid
- lõppkontrolli teostajat
- konstruktor – joonestajat

Tule tööle
moodulmajade 
tehasesse

RAMIRENT MODULAR FACTORY AS 

Anna endast märku cv.tehas@ramirent.ee 
Lisainfot tööpakkumiste kohta saad telefonil +372 55 87 221 
või meie karjäärilehelt tulemeile.ramirent.ee

Töökoht asub Jüri Tehnopargis.

Ääsmäe Põhikool ootab oma kooliperre
matemaatikaõpetajat (1,0 kohta)

lapsehoolduspuhkusel oleva töötaja asendamiseks 
loodusainete õpetajat (0,6 kohta)

eesti keele ja kirjanduse õpetajat (1,0 kohta)
klassiõpetajat (1,0 kohta)

vene keele õpetajat (1,0 kohta)

Koolis on kaasaegne õpikeskkond, vahvad kolleegid ja 
särasilmsed õpilased, sportlik vaim ning

tugevad rahvatantsu traditsioonid.

Nõuded kandidaadile: erialane magistrikraad või
sellele vastav kvalifikatsioon ja õpetajakutse

(võivad olla omandamisel).
Tööleasumise aeg on 23. august 2021.

Palume  avalduse, elulookirjelduse ja haridust
tõendavate dokumentide koopiad saata 

aadressil riina.kink@aasmaekool.ee
Lisainfo telefonil 5362 5697
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Peetri Pizza kaubamärki kasutatak-
se aastast 1990.

Täna töötab 47 Peetri Pizza 
pizzeriat nii Eestis kui välismaal.

Peetri Pizza frantsiisi alla kuulub 
ärinimi, kaubamärk, disain, toot-
mistehnoloogia, müügiõigus.

Frantsiisivõtja on ettevõtja, kes 
ostab frantsiisiõigused ning tegut-
seb frantsiisilepingus kehtestatud 
reeglite järgi. Frantsiisivõtja võib 
olla ükskõik kes, kellel on soov ja 
tahtmine endale töökoht luua ning 
ettevõtmises aktiivselt pitsameist-
rina osaleda sõltumata vanusest, 
oskuskustes või haridusest. Oluline 
on armastus hea toidu vastu.

Frantsiisiandja on teine lepingu-
pool ehk ettevõte, kes annab enda 
väljatöötatud ärikontseptsioo-
ni teatud tasu eest kasutamiseks 
frantsiisipartnerile. Frantsiisiandjal 
on lai kogemustepagas, mis annab 

võimaluse igal hetkel nõu ja jõuga 
frantsiisivõtjale toeks olla.

Miks just frantsiis

Peetri Pizza on kaubamärk, 
millel on kindel turg ja lojaal-

sed kliendid.
Frantsiisiettevõtjal on kasuta-
da kõik teadmised ja oskused, 

et õnnestuda võrreldes nullist alus-
tava ettevõtjaga.

Frantsiisivõtjal on võimalus 
kiiremini alustada. Frantsii-

siandja aitab pizzeria rajada nii ku-
junduse kui ka tehnoloogia osas.

Frantsiisiandjal on lepingud 
parimate hankijatega ning 

tagatud on kvaliteetne tooraine 
soodsama hinnaga. 

Iseseiva ettevõtjana oled sa 
üksi, frantsiisipartnerina aga 

on sul ümber toetav meeskond, 
kellelt saad nõu ja abi.

Frantsiisiandja toetab ja 
koolitab frantsiisivõtjat ning 

aitab langetada õigeid otsuseid.
Franstiisiandja haldab inter-
neti müügiplatvormi ja teeb 

turundustegevust.
Frantsiisivõtja saab kasutada 
müügikanaleid, mis üksik-

ettevõtjale on kättesaamatud.
Frantsiisivõtja saab osaleda 
koolitustel, seminaridel ning 

toredatel ühisüritustel.

Tere tulemast perekonda!
marko@peetripizza.ee
www.peetripizza.ee

Lihtsaim viis alustada ettevõtlusega ja teha endale töökoht!

Peetri Pizza

sed kliendid.

tava ettevõtjaga.

junduse kui ka tehnoloogia osas.

kellelt saad nõu ja abi.

soodsama hinnaga. 

aitab langetada õigeid otsuseid.
Franstiisiandja haldab inter-

turundustegevust.
Frantsiisivõtja saab kasutada 

ettevõtjale on kättesaamatud.
Frantsiisivõtja saab osaleda 
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Võõrasemasid ja püsikuid
kiviktaimlasse.

Müügil Kasemetsas Ristemäe
talu väravast ja Kiisa turul.
Tel 5056749

Ristemäe talu müüb:
Tomati-, kurgi- ja paprikataimi;
Maasikataimi ja maasikaampleid;
Amplililli ja lilleampleid;
Vaarika- ja jõhvikataimi,
vaarikaampleid;

11.juuni alates 10.00
SAKU PÄEVAKESKUSES

Etteregistreerimine
Tel.  5323 2454

*kuivasilmatest

           *silmarõhu mõõtmine

               *optilised päikeseprillid

Müüa lõhutud küttepuud
kohaletoomisega.

Lepp, sanglepp, kask,
metsakuiv okaspuu.

Hinnad soodsad. Küsi hinda!
Tel 509 9598, pakhalupuu@gmail.com, 

www.pakhalupuu.ee

Koduleht: www.torustikud.ee

e-post: info@torustikud.ee
Tel 5839 0415; 5553 3948

Tallinna KremaToorium
Pakume kõiki matuseteenuseid
Haua-, urni- ja tuHastamismatused
matuse vormistamise võimalus internetis 
korraldame matuseid üle eesti 
ööPäevaringne transPort
kaks kabelit

www.krematoorium.ee 
telefon 623 8808 (24h)
Pärnamäe tee 36
tallinn

 
 

                                           Teie soovid, tehtud meie kätega ! 

  

 

 

5307 2076 

info@viimistlusehitus.ee 

 

Hoonete renoveerimine, juurdeehitused. 

Pööningu-, katuse-, fassaadi-,  

vundamendi soojustamine  

ja renoveerimine. 

 

Küsi pakkumist! 
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VEOAUTOD - SÕIDUAUTOD - PAKIAUTOD

tel: 686 5258
mob: 501 2075
info@sakuautokeskus.ee
Üksnurme tee 8, 75501 Saku vald

TOO OMA AUTO MÜÜKI!
SAKU AUTOKESKUSES
nüüd avatud automüük

KÜSI PAKKUMIST!

www.aiataht.ee www.facebook.com/aiataht

KÕIK VAJALIK KODUAIA JA KRUNDI 
HOOLDUSEKS

119.- €
149.-

149.- €
179.-

159.- €
199.-

AIATÄHT SAKU: Tehnika 7 (Saku keskel E-Tehno autoülevaatuspunkti kõrval)
AIATÄHT TALLINN: Tuleviku tee 10, Peetri (Tallinna piiril, Tartu mnt. ääres)

E-R 9 – 18 ja L 10 – 13 
TALLINN Tel: 5558 5709  SAKU Tel: 5324 4296 E-post: info@aiataht.ee

TEHNIKA MÜÜK, HOOLDUS, VARUOSAD JA RENT
VÕTAME SINU TÖÖRIISTAD KEVADHOOLDUSESSE!

AKUTRIMMER
STIHL FSA 45
Integreeritud 18 V  
liitiumioon aku

AKUOKSASAAG STIHL GTA 26
Komplektis aku, laadija,  
transportkohver jne.

MOOTORSAAG STIHL MS 170
Väike, kerge ja võimekas.149.- €

189.-
MURUTRIMMER
STIHL FS 38
Hea võimsuse ja kerge 
kaaluga
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Kasuta
aega 
targalt
kindlusta perele
turvatunne kodu
kasutusloaga

projektibüroo.ee

Võta meie spetsialistidega 
ühendust, ajame teie kodu 
andmed seadusega kooskõlla. 

On sobiv aeg
dokumentide
korrastamiseks

TÕSTESEADMETE RENT
SIINSAMAS - SAKUS

+372 534 61 322Üksnurme tee 8

REDELID

TORNTELLINGUD

KÄÄRTÕSTUKID

KORVTÕSTUKID

JÄRELVEETAVAD TÕSTUKID

TELESKOOPLAADURID

SEADMED KÕRGUSTES TÖÖTAMISEKS
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Märtsikuu ristsõna õigesti vastanute 
seast võitis loosi tahtel auhinna – valla juubeli-
õlle – Marten Pikaru. Au hinna kättesaamiseks 
helistada tööpäevadel vallavalitsuse telefonil 
671 2431.

Ristsõna

Aprillikuu ristsõna õige vastus: LILLEDE JA ÕLLE KÜLA
Mai ristsõna vastused palume saata 11. juuniks e-posti aadressile ristsona@sakuvald.ee. Ristsõna koostas Viljar Kimmel

VABA AEG

Kuhu minna
• 22.05 kell 13 kevadkontsert Sakus Tea-

duse 1 õues.
• 29.05 kell 12–16 Kasemetsa hoovi-

müük, info ja registreerimine tesperk@
gmail.com, 5665 0939.

• 31.05 Saku Diabeetikute Seltsi kooli-

tuspäev vaegkuulajate ja taimeteadjaga 
Teaduse 1 II korruse saalis.

• 01.06 kell 19 „Õnneleidmise laulud“, 
Kadri Voorand ja Mihkel Mälgand Küla 
Villas, vt www.kylavilla.ee/kontserdid.

• 12.06 kell 11 ühenduse  Elukaar koos-
viibimine Sakus Teaduse 1 saalis.

• 14.–18.06 Küla Villa noortelaager,
    www.kylavilla.ee.
• 18.06 kell 16 Kurtna Kooli lõpuaktus.

• 18.06 Saku Gümnaasiumi põhikooli lõ-
puaktused.

• 19.06 kell 14 Saku Gümnaasiumi güm-
naasiumi lõpuaktus.

• Kristine-Kristi Kasaku näitus „Piire üle-
tades“ Saku raamatukogus Teaduse 1.

Koroonaohu tõttu toimuvad üritused 
vaid juhul, kui Vabariigi Valitsus ei sea pii-
ranguid. 

JUUNI EELK SAKU TOOMASE KOGUDUSES
05.06 kell 11 jumalateenistus
13.06 kell 11 jumalateenistus ristimise ja leeriõnnistamisega
19.06 kell 10–16 Saku kiriku kirbukas Tallinna mnt 8
20.06 kell 11 jumalateenistus
27.06 kell 11 jumalateenistus
• Ristimiste, matuste, laulatuste jm talituste info koguduse õpetajalt 
• Vastuvõtt koguduse kantseleis ja kirik avatud T 10–12, N 16–18
• Jälgige EELK Saku Toomase kogudust Facebookis ja Youtube’is!
• Koguduse õpetaja Magne Mölster, 5919 7802,
   magne.molster@eelk.ee
• Saku Toomase kirik, Küütsu 2, Saku alevik; koduleht: saku.eelk.ee
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Väljaandja:
Saku Vallavalitsus
Toimetus: 
Victoria Parmas, Inna Mikli

Aadress:
Juubelitammede tee 15, Saku
Telefonid:
671 2435, 671 2425

Reklaam, kuulutused, kaastööd:
tel 671 2425, e-post ss@sakuvald.ee
Levik:
tasuta Saku valla igasse postkasti

Tellimine mujale toimetusest 
tel 671 2425
e-post ss@sakuvald.ee
Trükk: OÜ Rebellis

aastast 1994.
Ilmub kor d kuus 

www.keilaty.ee  Haapsalu mnt 57b,  Keila

7.- 23. mai. 2021

Nädalalõpu pakkumine 21. - 23.mai

R mupäevad

Philips espressomasin 

- loositakse 24.mailOSTA JA

 VÕIDA!

t 57b,  Keila

- loositakse 24.mail

- loositakse 24.mail

Kõik üle 20€ tehtud ostud 

osalevad loteriis! Auhind:

Juukselõikurid ja pardlid

-20%

UUS
REHVITÖÖKODA
SAKU REHVIDSAKU REHVID
Rehvide vahetus ja remont
Kaasaegsed seadmed
Rehvide müük
Hoiustamine

+372 533 111 03
info@sakurehvid.ee

Üksnurme tee 12, Saku

Telli kutsetunnistusega 
korstnapühkija juba 

täna.
Juuni lõpuni soodushind, 
eramaja pühkimine 50 €

Töötan seitse päeva 
nädalas.

Tel 5600 4050
info@1korsten.ee
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Saku valla peredesse
sündinud lapsed

TREVOR VAHTRE
STEFAN JURTŠENKO
LARS KANGRO
GUSTAV SIITAM
RON TÕEMETS
KRISTOFER BLAUHUT
KERR VILBA
GIRTELI PÄRNA
LOONA KASE
MAYA AASA
MARITE ROSENFELD
MELANI MEITE
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